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Vážení čtenáři, 
milí spoluobčané, 
dámy a pánové,

je zde začátek 
dubna a s ním 
nové číslo Šla-
panického zpra-
vodaje, při jehož 
četbě vás všech-

ny srdečně zdravím. Letošní zima, 
která přinesla hodně sněhu na horách, 
zato v nížinách na sebe nechala čekat, 
ale pak udeřila o to více silnými mrazy, 
je za námi a začalo jaro. Přeji vám krás-
né jarní měsíce, ať je budete prožívat 
na zahrádkách, na výletech, v přírodě, 
sportováním či jakkoliv jinak.

Dosavadní čas letošního roku jsme 
na úřadě mimo jiné využili k dokonče-
ní loňských témat a intenzivní přípra-
vou témat letošních tak, jak jsem se 
o nich zmínil i v minulém čísle našeho 
zpravodaje. Dovolte mi podrobnější 
informaci: 

• Zahájení provozu mateřské školy 
na Brněnských polích. Školka je zcela 
dokončena, zkolaudována, vybave-
na potřebným nábytkem, hračkami 
a vším potřebným. Proběhl zápis dětí, 
připraveny jsou i paní učitelky a provoz 
může začít, tak jak jsme slíbili, od pon-
dělního rána 2. dubna 2012. Předtím, 
v neděli 1. dubna v 15.00, vás všechny 
zvu na slavnostní zahájení s možností 
nahlédnout do vnitřních prostor školky. 
Ještě jednou velmi děkuji všem dárcům 
a sponzorům, kteří vyslyšeli naši pros-
bu o pomoc s výstavbou nebo vybave-
ním této mateřské školy. Bez jejich po-
moci by stavba byla pro nás obtížnější. 
Děkuji tedy společnostem Brněnská 
pole Invest, s. r. o., Tondach ČR, Bo-
nagro, a. s., a CTP Invest, s. r. o. Všem 
dětem, které budou naši novou školku 
navštěvovat, přeji, aby se jim ve školce 
líbilo. Také rodičům dětí a paním učitel-
kám přeji hodně úspěchů a radostných 
chvil.

• II. etapa revitalizace (rekonstruk-
ce) základní školy. Po mnoha odkla-
dech a posunech jsme za hektických 
okolností úspěšně podali dne 1. 3. 2012 
Státnímu fondu pro životní prostředí 
žádost (s projektem a mnoha dalšími 
přílohami) o dotaci z fondů EU na za-

teplení veřejných budov. Více čtěte 
na str 4.

• Nové obchodní centrum TESCO. 
Vlastní stavba začne 1. června a po-
dle sdělení investora potrvá 16 týdnů. 
Předběžně od 1. července se přidá stav-
ba rozšíření komunikace. Více čtěte 
na str 5.

• Koncepce dopravy, parkování 
a pohybu pěších ve městě (tzv. do-
pravní studie). Projektanti UAD studia 
projektují a my s nimi projednáváme 
tuto, pro nás všechny potřebnou, kon-
cepci. Ustavil jsem k tomu pracovní 
skupinu, kde je zastoupeno vedení 
města, předsedové gesčních komisí do-
pravní, stavební a pro životní prostředí 
a odborní zaměstnanci odborů výstav-
by a investic, která studii konzultuje. 
Projednávání probíhá také se zastupite-
li a všemi členy výše uvedených komisí. 
Po dokončení návrhu bude studie před-
ložena k veřejné diskuzi, jak jsme již dří-
ve přislíbili. Doprava je velmi významná 
priorita, proto ji řešíme již nyní a bude 
podkladem pro územní plán.

• Financování potřeb města a do-
tace. Jak jsem již psal, čím více nám 
ubývá peněz vlivem ekonomické kri-
ze, recese a státních reforem, tím více 
musíme hledat cesty k zajištění finan-
cování potřeb města a jeho občanů 
pomocí dotací a racionálního a šetrné-
ho hospodaření. Prosím, chovejme se 
šetrně ke všemu, co máme k dispozici, 
a važme si toho. Vytrvale pokračujeme 
v maximálním úsilí vyhledávat a žádat 
o dotace, pokud má město příslušnou 

potřebu. I v poslední době jsme podali 
více žádostí o dotace k Jihomoravské-
mu kraji a připravujeme i další. Jako 
každý rok poskytuje i naše město podle 
svých možností dotace místním spor-
tovním a kulturně-společenským or-
ganizacím na podporu jejich činnosti. 
K tématu se blíže vrátíme příště. 

• Podání žádosti o dotaci na rea-
lizaci chodníku na Ponětovské ulici. 
16. února jsme podali žádost o do-
taci s projektem a dalšími přílohami  
k realizaci chodníku na Ponětovské uli-
ci v její spodní části ve směru od centra 
vlevo, kde nikdy chodník nebyl. Bo-
hužel, připravenou navazující střední 
část chodníku s přechodem pro chodce 
jsme museli z žádosti vyřadit, protože 
Úřad pro zastupování státu ve věcech 
majetkových (ÚZSVM) odmítl vydat 
souhlas s budoucím majetkoprávním 
vypořádáním části pozemku státu, 
na kterém je nový chodník navržen, 
i když od nás měl potřebné majetko-
právní podklady k dispozici. Důvodem 
je, že chce sám prověřit způsob nabytí 

státem. Bohužel, lhů-
ty plnění požadavků 
i vládních úkolů tímto 
úřadem se běžně po-
čítají na léta. Nicmé-
ně pokud dotaci ale-
spoň na spodní část 
obdržíme, na podzim 
chodník realizujeme 
a příští rok, pokud 
bude dotační titul 
opět vypsán a ÚZSVM 
 „stihne“ do roka sou-
hlas vydat, požádáme 
o dotaci na střední 
část i s přechodem 
znovu.

• Pokračování na územním plánu 
města a strategické Vizi Šlapanice 
2020 s širokým projednáním ucelených 
částí s veřejností.

• Rekonstrukce vozovky Zeměděl-
ské ulice. Aktuálně probíhá tzv. jedno-
duchá pozemková úprava, dále musí-
me zajistit financování v řádu milionů 
korun. 

• Ptáte se: někdy na jízdné do Brna, 
jindy na rozšíření obchodní sítě, na-
příklad masnu, a žádáte: „Pro nás také 

Pohled do starostovy kanceláře 

Seminář pro zastupitele na téma Koncepce dopravy 
města Šlapanice, 16. 1. 2012, foto Jitka Nevrklová
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Informace z 32.–38. jednání 
Rady města Šlapanice

Vážení a milí čtenáři, dámy a pánové,
do rukou se vám dostává druhé čís-

lo letošního Šlapanického zpravoda-
je, které už připomíná, že se blíží jaro 
a teplejší a slunnější dny. Skončila zima, 
čas stavění sněhuláků, koulování, lyžo-
vání, bruslení, zabijaček a plesů. 

I vy ve Šlapanicích jste mohli bruslit 
v městském parku nebo si pochutnat 
na zabijačce, která se spolu s farmář-

skými trhy konala na Masarykově ná-
městí. Kromě tlačenky, jitrnic a jelit jste 
si mohli koupit například česnek, cibuli, 
kysané zelí, ovčí a kravské sýry, med 
a medové produkty, frgály a rybízové 
víno. Podle velkého zájmu o produkty 
našich farmářů usuzujeme, že se trhy 
stávají vyhledávanou akcí, což nás jako 
jejich organizátory těší. V dubnu pro 
vás připravujeme další farmářské trhy 
a budeme se snažit, aby už tentokrát 
přijeli i prodejci se zeleninou, mlékem 
a s dalšími produkty, které k jaru patří. 
Těšíme se 21. dubna 2012, tentokrát 
opět v městském parku, na viděnou.

Poprvé se v sokolovně uskutečnil ples 
sportovců, jenž se podle mého mínění 
skutečně vydařil. K tanci a poslechu 
zahrály ve velkém sále skupiny Jazz  
Friends a Velvet. Kdo měl chuť si zazpí-
vat, mohl tak učinit v „Pekle“ s cimbál-
kou pana Kováříka. Bohatý program 

svým tanečním vystoupením zpestřila 
skupina Danza, příjemná byla i ochut-
návka vín z Vinařství Holánek. A kdo 
měl chuť soutěžit, mohl se zúčastnit 
veselé a vtipné soutěže Skokan roku. 
Doufám, že sportovci budou pokra-
čovat v započaté tradici a příští rok se 
opět na plese setkáme.

Ráda bych vás také upozornila 
na nové aktuální téma, se kterým se bu-
dete ve zpravodaji pravidelně setkávat. 
Rubrika bude zaměřena na správné na-
kládání s odpady. Cílem je informovat 
naše čtenáře o třídění odpadů, nových 
trendech v tomto oboru a zejména vést 
všechny napříč generacemi ke klad-
nému přístupu ve vztahu k životnímu 
prostředí. 

Přeji vám krásné voňavé jaro a veselé 
Velikonoce.

Jitka Nevrklová
šéfredaktorka

  Slovo
Jitky Nevrklové

něco udělejte.“ Podle mého názoru 
děláme dobré věci pro všechny. Sle-
vy na jízdném do Brna je letité téma, 
ve kterém, pro komplikovaný systém 
dopravních zón, dohody s mnoha městy 
a obcemi, pro komplikace ve vyrovná-
vání dopravních výkonů mezi dopravci, 
není reálné sjednat jiné jízdné, než je. 
Proto projednáváme ojedinělý projekt 
Seniorbus. Už jsem se o něm vícekrát 
zmínil a ještě jednou prosím o trpěli-
vost, příště se k Seniorbusu vrátíme již 
podrobně. Obchodní síť je věcí tzv. trž-
ních sil – obchodníků a jejich zákazníků. 
Žádný úřad – ani městský ani rada nebo 
zastupitelstvo na to nemají vliv. My 

můžeme k nám obchodníky zvát, ale je 
na nich, zda u nás budou působit, nebo 
ne, jestli se jim jejich obchod vyplatí, 
jestli budou mít dostatek zákazníků, 
a tím dobré ceny a konkurenceschopné 
zboží nebo nějakou žádanou speciální 
službu, která jinde není.

• Poslední téma – veřejný pořádek 
a vandalismus. Protože je potřeb stále 
mnoho a veřejných financí stále méně, 
znovu opakuji: važme si všeho, co 
máme. Krádež herního prvku dětské-
ho hřiště v městském parku, devastace 
tribuny tamtéž, vandalismus někte-
rých mladistvých, ale i třeba parkování 
na nevhodných místech, na zeleni, stojí 

stále další peníze do obnovy a údržby, 
na kterou jednoho dne nemusí zbývat 
finance. Proto počítejme s razantněj-
ším působením městské policie, která 
bude nežádoucí jevy nekompromisně 
stíhat.

O dalších tématech, jako je rozšíření 
městského rozhlasu, nové sběrné stře-
disko odpadů, vyčištění staré ekologic-
ké zátěže v areálu společnosti ICEC, 
zase příště. 

Na závěr bych chtěl všem popřát 
radostné prožití velikonočních svátků 
a vše dobré do dalších jarních dní.

Ing. arch. Jaroslav Klaška
starosta města

Na svých posledních jednáních při-
jala rada města v minulých týdnech 
mimo jiné následující usnesení:

32. jednání –  21. 12. 2011 
– schvaluje smlouvy o smlouvě 

budoucí o zřízení věcného břeme-
ne č. OISM/86/2011 a OISM/87/2011, 
smlouvy o právu provést stavbu  
č. OISM/84/2011 a OISM/85/2011 mezi 
městem Šlapanice a Tesco Stores ČR, 
a. s., které se týkají výstavby veřejného 

osvětlení, vodovodního řadu, chodníku 
a sloupů trakčního vedení na pozem-
cích ve vlastnictví města Šlapanice

– schvaluje zprávu o posouzení 
a hodnocení nabídek na veřejnou za-
kázku malého rozsahu na stavební prá-
ce akce „Rekonstrukce osobního výta-
hu v objektu MěÚ Šlapanice“

– schvaluje výběr zhotovitele akce 
„Rekonstrukce osobního výtahu v ob-
jektu MěÚ Šlapanice“, společnost 
LIFTMONT CZ, s. r. o.

– schvaluje dodatek č. 1 ke smlouvě 
o technické, ekonomické, organizační 
a projektové přípravě akce „PD rege-
nerace objektů ZŠ Šlapanice“ uzavřený 
mezi městem Šlapanice a DEA Energe-
tická agentura, s. r. o.

– vyhlašuje konkurz na obsazení pra-
covního místa ředitele/ky ZŠ Šlapanice, 
příspěvková organizace

– vyhlašuje konkurz na obsazení pra-
covního místa ředitele/ky MŠ Hvězdič-
ka, příspěvková organizace
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– vyhlašuje konkurz na obsazení pra-
covního místa ředitele/ky MŠ Zahrád-
ka, Šlapanice, příspěvková organizace

– schvaluje smlouvu o nájmu nebyto-
vých prostor č. 29/2011/KT mezi měs-
tem Šlapanice jako pronajímatelem 
a Úřadem práce České republiky jako 
nájemcem za účelem výkonu státní 
správy

33. jednání – 30. 12. 2011 
– provedla rozpočtové opatření  

č. 18/2011 s celkovým zvýšením příjmů 
o 433 400 Kč, zvýšení celkových výda-
jů o 183 400 Kč a snížení financování 
o 250 000 Kč v rozsahu bodů 1) až 3) 
a doporučuje ho ZM ke schválení 

34. jednání – 11. 1. 2012 
– schvaluje smlouvu o dílo č. 11-00 

s vybraným zhotovitelem akce 
„Studie koncepce dopravy města  
Šlapanice“ – společností URBANIS-
MUS, ARCHITEKTURA, DESIGN – 
STUDIO, spol. s r. o.

– schvaluje smlouvu o dílo č. LM-
10-017-12 (registrovanou pod č. SOD-
2012-01) mezi městem Šlapanice 
a společností LIFTMONT CZ, s. r. o., 
na akci „Rekonstrukce osobního výtahu 
v objektu MěÚ Šlapanice“ 

– schvaluje smlouvu o zřízení práva 
odpovídajícího věcnému břemeni č. 
E.ON:4109-199/002/2011-Brno/ESCZ 
(registrovanou pod VB-2011-05) mezi 
městem Šlapanice a E.ON Distribuce, 
a. s., na stavbu „Šlapanice, Kosmáko-
va, smyčka NN“, kterou je dotčen po-
zemek KN 2121 v k. ú. Šlapanice u Brna 
ve vlastnictví města Šlapanice

– schvaluje doplnění personálního 
obsazení komise pro strategické pláno-
vání o Mgr. Lubomíra Konečného  

35. jednání – 25. 1. 2012 
– schvaluje zadávací dokumentaci 

pro výběr zhotovitele „Vybavení no-
vých oddělení MŠ Zahrádka nábytkem“

– schvaluje postup výběru zhotovite-
le projektové dokumentace akce „Re-
konstrukce komunikace ul. Brněnská 
v úseku od vjezdu k ČS Shell po křižo-
vatku s ulicí Bož. Němcové“ 

– pověřuje starostu města Ing. arch. 
Jaroslava Klašku výběrem zhotovite-
le projektové dokumentace uvedené 
akce a podpisem smlouvy o dílo s vy-
braným uchazečem

– schvaluje smlouvu o dílo č. SOD-
2012-03 na zpracování geotechnického 
posudku a posouzení stability svahu 
pro akci „Snížení energetické nároč-
nosti ZŠ Šlapanice“ mezi městem Šla-
panice a společností KOLEJCONSULT 
& servis, spol. s r. o.

– provedla rozpočtové opatření  
č. 1/2012 s celkovým snížením příjmů 
o 2 130 200 Kč, zvýšením celkových vý-
dajů o 130 000 Kč a zvýšením financo-
vání o 2 260 200 Kč v rozsahu bodů 1) 
až 3) a doporučuje ho ZM ke schválení 

– schvaluje zapojení města do pro-
jektu v rámci výzvy č. 77 – Mezinárodní 
spolupráce, název projektu Vytvoření 
tematické sítě na podporu zaměstna-
nosti v oblasti náhradní rodinné péče 
ve spolupráci s odborníky z Německa 
a Rakouska jako člena tematické sítě

– vydává souhlas vlastníka pozemků 
pro akci „Šlapanice, Jiříkovská, VN, TS, 
DSNN, Vatex“, při které bude umístě-
no nové vedení kabelové distribuční 
sítě VN, NN a vyměněna trafostani-
ce na částech pozemků ve vlastnictví 
města p. č. KN 3000/1 a 3000/33, oba 
v k. ú. Šlapanice u Brna

– vydává souhlas vlastníka pozemků 
s realizací stavby „Šlapanice, Brněn-
ská, přel. VN320 Okružní, Realsant“ pro 
E.ON Distribuce, a. s., podle předlože-
né projektové dokumentace z 10/2011 
zpracované společností PROSIG, s. r. o.

– schvaluje aktualizované znění pro-
vozního řádu Šlapanických farmář-
ských trhů s účinností od 1. 2. 2012

 36. jednání – 8. 2. 2012 
– schvaluje darovací smlouvu č. DS-

2012-03 na poskytnutí finančního daru 
ve výši 250 000 Kč, a to pro pořízení 
vnitřního, popř. vnějšího vybavení MŠ 
Brněnská pole

– schvaluje smlouvu převodní a da-
rovací č. DS-2012-04 se společností 
Brněnská pole Invest, s. r. o., v soula-
du s uzavřenou plánovací smlouvou 
ve znění jejího dodatku č. 1

– schvaluje veřejnoprávní smlou-
vu na zajištění výkonu úkolů Městské 
policie Šlapanice s obcí Jiříkovice, a to 
na dobu neurčitou

– schvaluje Program prevence krimi-
nality pro rok 2012

– doporučuje ZM ke schválení Kon-
cepci prevence kriminality na období 
2012 až 2015

– provedla rozpočtové opatření  
č. 2/2012 se zvýšením celkových pří-
jmů i výdajů ve shodné výši 755 400 Kč 
v rozsahu bodů 1) až 3) a doporučuje ho 
ZM ke schválení 

– schvaluje výběr zhotovitele veřej-
né zakázky malého rozsahu „Vybavení 
nových odd. MŠ Zahrádka nábytkem“ 
– nabídku podnikatele – Martin Kraus – 
MAKRA, a smlouvu o dílo č. SOD-2012-
05 s vybraným zhotovitelem 

– schvaluje smlouvu č. OST-2012-07 
o převodu práv a povinností z územní-
ho rozhodnutí č. 53/2010 se společností 
SATESO, s. r. o., dohody č. DOH-2012-
01 o ukončení smlouvy č. 36/2009,  
č. DOH-2012-02 o ukončení smlouvy 
č. 37/2009 se společností TONDACH 
Česká republika, s. r. o., a smlouvou 
o smlouvě budoucí o zřízení věcného 
břemene č. BS-2012-02 se společností 
SATESO, s. r. o.; vše na akci „Předčiště-
ní a odkanalizování průsakových vod ze 
skládky Šlapanice“

– schvaluje smlouvu o smlouvě bu-
doucí o zřízení věcného břemene č. BS-
2012-03 se společností TONDACH Čes-
ká republika, s. r. o., na akci „Sběrné 
středisko odpadů Šlapanice – přípojka 
silnoproudu“

– schvaluje žádost Moravské hasičské 
jednoty HS Šlapanice o souhlas s užívá-
ním veřejného prostranství parku na ul. 
Riegrova ve dnech 9. 6. 2012; 29. 6. 
2012; 30. 6. 2012.; 10. 8. – 12. 8. 2012; 
31. 8. 2012; 15. 9. 2012 a pronájem KD 
Bedřichovice dne 8. 4. 2012 za účelem 
pořádání kulturních akcí včetně za-
půjčení párty setů na jmenované akce 
ve šlapanickém parku

– schvaluje domácí řád domu s pe-
čovatelskou službou ve Šlapanicích 
s účinností od 15. 2. 2012, který sou-
časně ruší doposud platný domácí řád 
domu s pečovatelskou službou ve Šla-
panicích ze dne 1. 11. 2003

– schvaluje zadávací dokumentaci 
pro výběr zhotovitele projektu „Orien-
tační systém v budově MěÚ Šlapanice, 
pracoviště Brno, Opuštěná 9/2“, a se-
znam subjektů k přímému oslovení

–  jmenuje hodnoticí komisi ve slože-
ní: Ing. arch. Jaroslav Klaška, Ing. Václav 
Hrabálek, Ing. Jana Seidlová, Mgr. Jar-
mila Staňková a náhradníky členů hod-
noticí komise ve složení: Pavel Horák, 
Jan Zycháček, Mgr. Lenka Hanáková, 
Ing. Jiří Tlustoš
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Revitalizace základní školy, II. etapa
Po rekonstrukci pavilonu B (s bazé-

nem a tělocvičnou, ve výši 48 mil. Kč) 
a komunálních volbách jsme, kromě 
jiných projektů, začali připravovat 
II. etapu revitalizace základní školy. 
Hlavním tématem je celkové zateple-
ní pavilonu A (hlavní budova), C (ku-
chyně a jídelna) a D (byt školníka). 
To znamená zateplení fasád, výměna 
všech oken, venkovních dveří, zatep-
lení střech a výměna světlovodů. Z 
důvodu hygienických a provozních 
závad bylo nutné k zateplení připojit 
nová sociální zařízení ve všech podla-
žích, nový vstup do školy pro první stu-
peň, centrální šatny a během loňského 
podzimu bylo rozhodnuto i o zateplení 
a celkové rekonstrukci kotelny (pavi-
lon E) a systému ústředního vytápě-
ní. Pracovní tým intenzivně pracoval 
na všem potřebném: na projektu, na 
vyjádřeních státních orgánů a dotče-
ných institucí, na stavebním povolení 
atd., protože nebylo jasné, kdy budou 
všechny podklady zapotřebí pro podá-
ní žádosti o dotaci. Na začátku prosin-
ce musel být audit a projekt aktualizo-
ván a částečně přepracován z důvodu 
změny ČSN 73 0540.

Protože chceme alespoň část prací fi-
nancovat pomocí dotace, vybrali jsme 
ve výběrovém řízení specializovanou 
agenturu pro dotace na zateplování ve-
řejných budov s velkými zkušenostmi 
a úspěšností v jejich získávání. Od léta 
loňského roku jsme tedy připravovali 
energetický audit, projektovou doku-
mentaci, výkazy výměr a mnoho dal-
ších podkladů k žádosti o dotaci. Podle 
předběžných informací Státního fondu 
životního prostředí ČR (SFŽP) se oče-
kávala výzva k podávání žádostí o do-
taci na zateplení veřejných budov v létě 
loňského roku. Byla odložena na září, 
pak na říjen, listopad, pak z plánu výzev 
zmizela úplně a nakonec byla vyhláše-
na 16. 2. 2012, s možností podávání žá-
dostí pomocí elektronické aplikace Be-
nefill od 29. 2. 2012. Alokace (přidělení) 
financí byla ve výši 2,5 miliardy (mld.) 
korun s tím, že projekty budou přijímá-
ny do celkové hodnoty 150 % alokace. 
Někteří jsme tušili, že projektů bude 
mnoho a půjde o dny. 29. 2. 2012 bylo 
vše spuštěno, elektronická internetová 
aplikace neustále „padala“. Nicméně 
ten den byla naše žádost elektronic-
ky zaregistrována, vytištěna, mnou  

v pozdních večerních hodinách pode-
psána a druhý den 1. 3. 2012 v tištěné 
podobě včetně projektu, auditu a dal-
ších příloh podána. Tentýž den byla 
výzva uzavřena s tím, že za pouhé dva 
dny bylo podáno celkem na 1600 žá-
dostí s celkovým investičním objemem  
5,9 mld. Kč. I na toto jsme byli připra-
veni, a proto jsme žádost připravili tak, 
abychom dosáhli maximálního bodové-
ho hodnocení a měli co největší šanci na 
získání dotace. Celkové náklady II. eta-
py mohou přesáhnout 75 mil. Kč, z toho 
odhad nákladů na zateplení činí zhruba 
38,2 mil. Kč, přičemž 35,8 mil. Kč jsou 
náklady na vnitřní úpravy včetně rekon-
strukce kotelny a ústředního vytápění 
a 2,2 mil. Kč jsou náklady na venkovní 
úpravy (např. venkovní schodiště). Cel-
kem s již provedenou rekonstrukcí pa-
vilonu B bude do základní školy celkem 
investováno více než 120 mil. Kč.

Již delší dobu je také monitorována 
spodní voda, pronikající do některých 
prostor základní školy. Byl proto pro-
veden hydrogeologický a geologic-
kostatický průzkum svahu, na kterém 
základní škola stojí. Byla zjištěna po-
tenciální nestabilita svahu, který by 

37. jednání – 22. 2. 2012 
– bere na vědomí informaci o výběru 

zhotovitele projektového řešení akce 
„Rekonstrukce komunikace Brněnská 
v úseku od vjezdu k ČS Shell po křižo-
vatku s ulicí Bož. Němcové“ 

– schvaluje uzavření smlouvy o dílo  
č. SOD-2012-06 s vybraným uchaze-
čem – společností Linio Plan, s. r. o.

– provedla rozpočtové opatření  
č. 3/2012 se zvýšením celkových pří-
jmů o 500 000 Kč, celkových výdajů 
o 4 941 700 Kč a zvýšení financování 
(snížení záporné částky) o 4 441 700 Kč 
v rozsahu bodů 1) až 4) a doporučuje ho 
ZM ke schválení 

– schvaluje darovací smlouvu  
č. DS-2012-05 na finanční dar ve výši 
50 000 Kč mezi městem Šlapanice jako 
obdarovaným a společností Jan Zychá-
ček – Autodoprava, s. r. o. 

– schvaluje smlouvu o nájmu neby-
tových prostor č. NS-2012-03 se spo-
lečností IBS – INSURANCE BROKER 
SERVICE, s. r. o., s účinností od 1. 3. 

2012. Nájemné ve výši 100 000 Kč/rok 
bylo stanoveno dohodou smluvních 
stran

– schvaluje využití části pozem-
ku p. č. 16/1 v k. ú. Šlapanice u Brna 
ve vlastnictví města Šlapanice k reali-
zaci výsadby stromů prostřednictvím 
programu Místo pod stromy 2012–2013 
Nadace Partnerství

– schvaluje smlouvu o smlouvě 
budoucí o zřízení věcného břeme- 
ne č. BS-2012-15 se společností  
TONDACH Česká republika, s. r. o., 
na akci „Sběrné středisko odpadů Šla-
panice – přípojka dešťové kanalizace“

38. jednání – 7. 3. 2012 
– doporučuje ZM ke schválení smlou-

vu o spolupráci pro zajištění společné-
ho postupu při zpracování projektové 
dokumentace na stavbu „II/430 Podo-
lí úprava křižovatky“ č. OST-2012-17 
s obcí Podolí, a Správou a údržbou sil-
nic Jihomoravského kraje, příspěvková 
organizace

– schvaluje nákup služebního vozidla 
Dacia Duster 1,6 4x4 LS Cool v ceně  
281 000 Kč včetně DPH pro Městskou 
policii Šlapanice od prodejce OPPOR-
TUNITY, spol. s r. o.

– jmenuje konkurzní komisi na obsa-
zení pracovního místa ředitele/ky ZŠ 
Šlapanice, příspěvková organizace

– jmenuje konkurzní komisi na obsa-
zení pracovního místa ředitele/ky MŠ 
Hvězdička, příspěvková organizace

– jmenuje konkurzní komisi na obsa-
zení pracovního místa ředitele/ky MŠ 
Zahrádka, příspěvková organizace

– schvaluje žádost občanského sdru-
žení Šlapanické mažoretky Sisi, o. s. 
o užívání veřejného prostranství parku 
na ul. Riegrova dne 16. 6. 2012 v době 
od 14.00 do 19.00 hodin.

Osobní údaje byly dle zákona  
č. 101/2000 Sb. z textu odstraněny.  
Podrobnější zápis naleznete na webo-
vých stránkách www.slapanice.cz,  
odkaz Městský úřad, informace z RM.
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mohl v případě mimořádných dešťů 
vykazovat možné posuny s následným 
projevem stavebních poruch na objek-
tech školních budov. To není možné 
připustit i z důvodu mimořádně vel-
kých investic do objektů školy. Bylo 
proto navrženo celkem pět opatření  

k zamezení nestability svahu, jejichž 
zapojení definitivně celý svah stabilizu-
je. V současné době záležitost posuzu-
jeme s odborníky a hledáme optimální 
řešení s pomocí dotací. Už mně také 
byla položena otázka, zda není lepší 
postavit novou školu. K tomu jen jedno 

číslo: pokud bychom chtěli postavit re-
pliku naší základní školy, stála by kolem 
700 mil. Kč, nepočítaje v to otázku, kde 
by se po dobu výstavby děti učily nebo 
kde bychom školu vlastně měli posta-
vit. Touto cestou tedy nelze jít.

Ing. arch. Jaroslav Klaška

Obchodní centrum TESCO
Před několika lety se začal psát pří-

běh obchodního centra Tuřanka, jak ho 
původně pojmenoval developer. Ten 
předložil návrh zajímavého konceptu 
nového supermarketu s potravinami 
a dalším doplňkovým zbožím, který 
ve Šlapanicích chyběl. Nastal kolotoč 
projednávání o náplni supermarketu, 
jak bude vypadat, o příjezdu k němu 
a s ním spojených úpravách komunika-
ce Brněnské ulice, o zastávkách MHD, 
které měly být jako dnes, ale nakonec 
se přestěhovaly do zálivů, o přecho-
dech pro chodce, o zeleni a parčíku 
v nároží, o posunu chodníku naproti 
v sídlišti, aby byl stále oddělen zele-
ným pásem od rozšířené komunikace, 
o revitalizaci zeleně ve Starém sídlišti 
a rekonstrukci zdejších dvou dětských 
hřišť. Kvůli supermarketu se trošku mě-
nil územní plán, řešily se přípojky na in-
ženýrské sítě, podzemní retenční nádrž 
na dešťovou vodu, plánovací smlouva. 
Přišel konkrétní řetězec LIDL a začaly 
„plát vášně“ s vyvrcholením v územ-
ním řízení, když přišly ke slovu časově 
přesně umístěné námitky malého ob-
čanského sdružení z Malé Skály v se-
verních Čechách včetně jeho správní 
žaloby na závazné stanovisko krajské 
hygienické stanice. A LIDL odstoupil. 
Zklamání veřejnosti bylo patrné. 

Po úspěšných komunálních volbách 
jsme jednání s developerem obnovili. 
Žádal jsem o prověření možnosti anga-
žování jiného maloobchodního řetěz-
ce, což se podařilo. Kolotoč jednání se 
rozjel znovu od začátku. Tentokrát šlo 
mezi developerem a městem všechno 
hladce, rozdíly od původního projek-
tu nebyly velké: bylo nutno poněkud 
zmenšit prodejní plochu z původních 
cca 1000 m2 na dnešních cca 800 m2 
a museli jsme škrtnout rekonstruk-
ci dětských hřišť ve Starém sídlišti, 
na kterou se už nedostávalo peněz. 

Všechno ostatní zůstalo. Jednání zato 
vázla a komplikovala se u nového ob-
chodního řetězce. Ekonomickou ná-
vratnost supermarketu nakonec mu-
sela schválit až londýnská centrála 
společnosti. Pak mohla být schválena 
nová plánovací smlouva a vydáno dnes 
pravomocné územní rozhodnutí. 

Tolik tedy k dosavadní napínavé his-
torii supermarketu. Dnes už probíhá 
na místě samém příprava staveniště: 
kácení stromů a postupná demolice 
objektů. Po dohodě se Správou a údrž-
bou silnic JmK a s Brněnskými poli se 
projektuje celkové rozšíření komuni-
kace Brněnské ulice od nájezdu na ČS 
PHM SHELL po křižovatku Brněnská – 
Bož. Němcové – Tuřanka. Komunikace 
bude rozšířena na tři pruhy s prostřed-
ním pruhem pro odbočení vlevo k Tescu 
a na další místa. Zastávky MHD budou 
v zálivech. Na rozšířené komunikaci bu-
dou dva nové přechody pro chodce se 
středovými ostrůvky. Tato opatření by 
měla zajistit celkovou plynulost a bez-
pečnost provozu. Také samotný areál 
supermarketu je vyprojektován a bylo 
požádáno o stavební povolení. Bude 
mít malý parčík s lavičkami a se zelení 
v nároží Tuřanky a Brněnské i se za-
chováním památné lípy a kříže. Příjezd 
k Tescu bude přes parkoviště cca pro  
75 aut a areál bude zakončen objektem 
vlastního supermarketu. Ten bude mít 
kromě samoobslužného regálového 
prodeje dva obslužné pulty maso-uze-
niny a cukrovinky s dopékárnou pečiva. 
Krytý vstup do prodejny bude z nároží 
od Tuřanky a bude částečně obložen 
dřevěným obkladem. Chodník napro-
ti supermarketu podél Brněnské ulice 
v novém sídlišti bude přesunut dále, 
aby byl stejně jako nyní oddělen od ko-
munikace zeleným pásem. Ve Starém 
sídlišti bude revitalizována část zeleně 
v hodnotě 60 000 Kč.

Vlastní stavba by měla začít podle 
sdělení investora k 1. červnu 2012, s do-
bou trvání 16 týdnů. Měla by tedy být 
dokončena na konci září s otevřením 
v říjnu letošního roku. Komunikace 
bude rozšířena o prázdninách, předběž-
ně od 1. července, kdy je menší provoz 
a bude ho nutno zúžit do jednoho jízdní-
ho pruhu s využitím semaforu a omeze-
nou rychlostí. Řidičům se omlouváme. 
Po dokončení úprav budou moci jezdit 
po výrazně lepší komunikaci než dosud.

Ing. arch. Jaroslav Klaška
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DEN ZEMĚ
Město Šlapanice se rozhodlo 

podpořit Den Země úklidovou akcí. 
Původním záměrem pořadatelů 
bylo tuto akci uskutečnit 21. dub-
na 2012 a připojit se tak k okolním 
obcím. V tomto termínu jsou ale již 
v našem městě naplánovány Far-
mářské trhy a degustace vín v Bed-
řichovicích. Téhož dne také pořá-
dá úklid hájku OS Čisté Šlapanice 
a nebylo by vhodné podobnou akci 
dublovat. Z toho důvodu se úklid 
ke Dni Země pořádaný městem 
uskuteční  o týden dříve v sobotu 
14. dubna 2012. Bližší informace 
budou veřejnosti sděleny v dosta-
tečném předstihu městskými sdě-
lovacími prostředky. 

RR ŠZ
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Občané se raději spoléhají na „svého“ úředníka
Státní správa a samospráva v po-

sledních letech zaznamenává výrazný 
posun. Vizí je pojmout veřejnou správu 
jako službu občanovi, která současně 
naplňuje principy dobrého vládnutí 
a funguje efektivně.

Zatímní výsledky naznačují, že 
na svůj místní úřad chodí lidé nejčas-
těji a mají s prací jeho úředníků nejvíce 
zkušeností. Téměř polovina obyvatel 
je s prací obecních úřadů spokojena. 
Lidé chodí na úřad v okamžiku, kdy 
mají problém, chtějí vyřešit nějakou 
životní situaci nebo potřebují radu. 
Proto je pro ně při hodnocení spokoje-
nosti důležité, jak rychle a kompletně 
svůj požadavek vyřeší. Na obecním či 
městském úřadě vyřeší svůj požadavek 
napoprvé 43 % osob a pouze 6 % lidí 
jej nevyřešilo vůbec i po opakovaných 
kontaktech. Se stoupajícím statutem 
veřejné správy však celková spokoje-
nost klesá. Práci úřadů na krajské úrov-
ni považuje za kvalitní jen o něco víc 
než čtvrtina lidí. Úřady státní správy 
a ústřední orgány pak mají v porovnání 
s nižšími úrovněmi veřejné správy ještě 
horší efektivitu řešení požadavků. Svůj 
problém na nich vyřeší napoprvé jen 
34 % osob a 18 % z nich svůj požadavek 
nevyřeší vůbec.

Pokud mají lidé častější zkušenost 
s veřejnou správou, jsou zpravidla 
více spokojeni a pozitivněji hodno-

tí práci daného úřadu. Jinými slovy 
lze říci, že je vlastní pozitivní zkuše-
nost přesvědčila. Naopak lidé, kteří 
na úřady chodí výjimečně, k nim mají 
a priori negativní vztah, který však 
nemůže být založen na vlastní zkuše-
nosti. Nižší spokojenost u responden-
tů, kteří mají minimální, či dokonce 
žádnou osobní zkušenost, může být 
způsobena určitými dlouhodobými 
předsudky.

Bez znalostí to nejde. Aby mohli 
úředníci svým „klientům“ pomoci, musí 
oplývat potřebnými znalostmi a kvalifi-
kací. Moderní trendy v oblasti vzdělá-
vání proto dnes sledují ve větší či menší 
míře všichni zaměstnanci veřejné sprá-
vy. Rozšiřují si své odborné znalosti 
v oblasti legislativy, ale také například 
v oboru informačních a komunikačních 
technologií. Přínosem je pak zvýšení 
osobní profesionality i kvality služeb 
celého úřadu.

Zdroj: Odbor strukturálních fondů  
Ministerstva vnitra (OSF MV)

Zpracoval Václav Hrabálek

Oznámení o dokončení obnovy 
katastrálního operátu a jeho 
vyložení k veřejnému nahlédnutí

Městský úřad Šlapanice u Brna po-
dle ustanovení  § 16 odst. 2 zákona  
č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitos-
tí České republiky (katastrální zákon), 
ve znění pozdějších předpisů, a na zá-
kladě oznámení Katastrálního úřadu 
pro Jihomoravský kraj, Katastrální 
pracoviště Brno-venkov (dále jen „ka-
tastrální úřad”), č. j. OO-27/2009-703, 
oznamuje, že v budově Městského 
úřadu Šlapanice v zasedací místnos-
ti ve 2. patře, v období od 11. 4. 2012 
do 24. 4. 2012, vždy v úředních dnech 
(pondělí a středa od 8.00 do 17.00 ho-
din) městského úřadu bude vyložen 
k veřejnému nahlédnutí katastrální 
operát přepracovaný na digitální kata-
strální mapu (dále jen „obnovený ka-

tastrální operát”) v katastrálním úze-
mí města Šlapanice.

Ve dnech 11., 16., 18., a 23. 4. 2012 
v době od 8.00 do 15.00 hodin bude ve-
řejnému nahlédnutí přítomen zaměst-
nanec katastrálního úřadu, v ostat-
ních dnech bude požadované údaje 
poskytovat zaměstnanec MěÚ (paní 
Jitka Čadová – tel.: 533 304 361). V pří-
padě, že zaměstnanec MěÚ nebude 
při nepřítomnosti zaměstnance kata-
strálního úřadu schopen poskytnout 
zájemci údaje o jeho vlastnictví, bude 
možné po předchozí dohodě nahléd-
nout do obnoveného katastrálního 
operátu na katastrálním pracovišti – 
Úzká 6, 656 77 Brno, tel.: 542 532 211, 
542 532 255 – Ing. Danuše Himmerová.
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Pálení suchého  
zahradního odpadu

Vážení spoluobčané,

jelikož jsme v tomto čase opětov-
ně dotazováni na výše uvedenou 
problematiku, znovu otiskujeme 
následující informaci. Doporučený 
čas určený k pálení suchého za-
hradního odpadu je úterý a čtvr-
tek v době mezi 16.–18. hodinou.  
I v těchto časech je však nutné 
přihlížet k aktuálním povětrnost-
ním podmínkám (inverze, silný 
vítr, déšť…). Samozřejmostí také 
zůstává dodržování všech bez-
pečnostních opatření týkajících se 
manipulace s otevřeným ohněm  
a ohleduplnost především k nej-
bližšímu okolí.

Pavel Horák

GEODETICKÉ 
PRÁCE 
777 187 301 
545 576 505 

www.geomark.cz

Tilhonova 50b 
Brno-Slatina
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Jiří Kyselka – 22. 2. 2012 – 98 let

Růžena Vlčková – 11. 2. 2012 – 85 let

Růžena Vykoupilová – 16. 2. 2012 – 80 let

Marie Klíčníková – 1. 3. 2012 – 80 let

Alena a Karel Suchánkovi – 3. 3. 2012 – Zlatá svatba

DUBEN
1. 4.  Odpoledne velikonočních tradic

1. 4.  Slavnostní otevření nové MŠ na Brněnských polích

8. 4.  Pomlázková zábava v KD Bedřichovice

15. 4.  Velikonoční koncert v kostele Nanebevzetí  
 Panny Marie 

21. 4.  Farmářské trhy v městském parku

21. 4.  Prezentace jihomoravských vinařů  
 v KD Bedřichovice

25. 4. Zahájení výstavy Peru – nejen země Inků 
 – muzeum, do 2. 9. 2012

28. 4.  Rockový večer v KD Bedřichovice

30. 4.  Pálení čarodějnic s Hrbatým hroznem

KVĚTEN
5. 5. Rybářské závody – ponětovický rybník

12. 5.  Kuličkiáda – Hrbatý hrozen

13. 5.  Den matek na Masarykově náměstí

17. 5.  Recitační pořad Kamila Kouly v městské knihovně

20. 5.    Den rodin v městském parku, na Masarykově  
 náměstí a přilehlých budovách

25.–27. 5.     Hody v Bedřichovicích 

26. 5.  Farmářské trhy v městském parku

26. 5.  Dětský den u kynologů

28. 5.  Královničky 

ČERVEN
3. 6.  Farní den na farním dvoře a v městském parku

9. 6.  Hasičina, nejen dřina – soutěže v městském parku

9. 6.  Zábava v městském parku

16. 6.  Mažoretky SISI v městském parku

22. 6.  Pivní slavnosti v městském parku

23. 6.  Letní karneval ulicemi města a v městském parku

29. 6.  Disko na začátek prázdnin v městském parku

30. 6.  Rosťův country večer v městském parku

Již dnes vás zveme na jubilejní  80. šlapanické slavnosti 
pořádané letos ve dnech  9. – 12. srpna 2012.

Změna programu i termínu uvedených akcí je vyhrazena

Předčištění průsakových vod 
ze skládky Šlapanice

Provoz skládky odpadů na ulici Zemědělské patří k čin-
nostem, které díky její lokalizaci občané příliš nevnímají. Pro 
město Šlapanice byl její provoz ovšem řadu let významným 
zdrojem financí. V současné době jsou tyto zdroje reduko-
vané vzhledem ke krizi ve výrobní a stavební sféře a tlaku 
Evropské unie na minimalizaci odpadů a upřednostňování 
jejich recyklace a využívání před ukládáním na skládky. S blí-
žícím se naplněním její kapacity nastane období, kdy bude 
město Šlapanice (vlastník) nuceno do uzavíracích a rekulti-
vačních prací investovat nemalé prostředky. 

Díky kladnému stanovisku k žádosti o dotace ze strany 
Státního fondu životního prostředí dokázala společnost  
SATESO, s. r. o. velkou část těchto investičních prostřed-
ků ušetřit. Důvodem podání žádosti o podporu byl tlak ze 
strany orgánů činných v oblasti ochrany životního prostředí 
na odstranění průsakových vod ze skládky, které se řadu let 
nedařilo rozstřikem eliminovat. Jako efektivní řešení byl zvo-
len proces předčištění těchto vod samostatným zařízením 
v areálu skládky a jejich následné řízené vypouštění do ka-
nalizačního řadu. 

Během roku 2011 došlo ze strany společnosti SATESO, 
s. r. o. k vyřízení všech potřebných administrativních úkonů, 
v současné době dochází k zahájení vlastní realizace a v srp-
nu tohoto roku se předpokládá spuštění zkušebního provozu.

Podpora je poskytována v rámci Operačního programu  
Životní prostředí, Prioritní osa 5 – Omezování průmyslového 
znečištění. Celkové náklady se pohybují ve výši 4 800 100 Kč, 
90 % z této částky (4 320 090 Kč)  bude poskytnuto z Evrop-
ského fondu soudržnosti a Státního fondu životního pro-
středí, zbylých 10% (480 010 Kč) uhradí příjemce podpory  
(SATESO, s. r. o.)

Vladimír Jun, vedoucí SATESO, s. r. o.
Svatopluk Novák, místostarosta a jednatel SATESO, s. r. o.

KAM VE ŠLAPANICÍCH
kulturně-společenské akce duben–červen 2012
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Klub rodičů 
a přátel ZŠ Šla-
panice vznikl 
na konci roku 
2009 jako volné 
sdružení rodičů 

usilující o prohloubení vztahů mezi ro-
diči navzájem i mezi rodiči a školou. 
Školu chápeme v tomto případě jako 
komunitu učitelů, vedení školy a nepe-
dagogických pracovníků. Zázemí nám 
poskytlo OS Sluníčko Šlapanice. Jsme 
tedy jeho součástí od roku 2010. Zatím 
se nám nepodařilo plně realizovat naše 
představy o formě a fungování našeho 
sdružení.

Jedna z věcí, která byla původně na-
ším cílem, bylo vytvořit sdružení rodi-
čů ze všech tříd základní školy, mimo 
jiné získat nějaké finanční prostředky 

a ty potom použít pro potřeby dětí na-
vštěvujících ZŠ Šlapanice. Připojilo se 
ale minimum rodičů, i když naši školu 
navštěvuje okolo 550 dětí. Klub rodičů 
po dvou letech působení čítá deset čle-
nů, kteří se scházejí každé první úterý 
v měsíci v klubovně Sluníčka (Nádraž- 
ní 7) ve 20.00 hod. Finanční prostředky 
se snažíme získat jinou cestou. K dneš-
nímu dni jsme uspořádali už tři burzy 
(čtvrtou právě připravujeme) na základ-
ní škole a z výtěžku hradíme naše vý-
daje. (Internetové stránky www.krap- 
zsslapanice.cz, knihy do naší knihov-
ničky, spolufinancovali jsme tiskárnu 
pro potřeby OS Sluníčko, nákup kance-
lářských potřeb atp.)

Příprava a realizace jarní a podzimní 
burzy je pro deset členů časově i orga-
nizačně náročná, proto nám příleži-

tostně pomáhají někteří další rodiče. 
Významnou výdajovou položkou pro 
nás byl finanční dar 5000,– Kč jednot-
livým třídám ZŠ jako vklad pro nákup 
materiálu k výrobě předmětů prodáva-
ných na školním jarmarku. Ten ve škole 
proběhl v listopadu 2011 a u jeho zro-
du stál se svou iniciativou právě Klub 
rodičů a přátel ZŠ Šlapanice. Myšlen-
ka uspořádat jarmark výrobků žáků 
z jednotlivých tříd se setkala s velkým 
nadšením ze strany dětí, pedagogů 
i rodičů. Jarmark realizovala škola 
a koordinátorkou byla paní učitelka 
Zora Dufková, která se občas účastní 
schůzek našeho klubu. Klub rodičů se 
podílel na propagaci jarmarku např. 
článkem ve Šlapanickém zpravodaji. 
Následně byl jarmark všemi velmi po-
zitivně hodnocen.

Z města   |   Ze školství 

Ze školstvíKlub rodičů a přátel ZŠ Šlapanice 

V krajském kole soutěže Zlatý erb 2012 o nejlepší 
webové stránky a elektronické služby měst a obcí získa-
lo město Šlapanice dvě ocenění. Druhé místo za nejlepší 
webové stránky a druhé místo v kategorii Nejlepší elek-
tronická služba za verzi stránek pro seniory.

Město Šlapanice se této soutěže účastnilo poprvé 
v souvislosti se spuštěním nových webových stránek.

Ceny vítězům krajského kola soutěže Zlatý erb 2012 
předali v pondělí 19. března 2012 na slavnostním cere-
moniálu hejtman Jihomoravského kraje Michal Hašek, 
náměstek hejtmana Ivo Polák a předseda krajské poroty 
Jan Forbelský. 

V kategorii webových stránek měst získal první místo 
Vyškov – www.vyskov-mesto.cz, a na třetím místě, stejně 
jako loni, porota vyhodnotila webovou stránku Oslavan –  
www.oslavany-mesto.cz.

V kategorii webových stránek obcí zvítězily Ostro-
vačice – www.ostrovacice.eu, těsně za nimi se umístila 
webová stránka obce Vranovice – www.vranovice.eu  
a na třetím místě webová stránka obce Ketkovice – www.
ketkovice.cz.

V kategorii „Elektronická služba“ zvítězil web Bos-
kovic s velmi pěknou digitalizovanou kronikou města 
a jako třetí skončila ekologická stránka ENVIRO obce  
Senorady.

Jitka Nevrklová, Jiří Ťápal

Město Šlapanice má druhé nejlepší webové 
stránky v Jihomoravském kraji
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Klub rodičů a přátel ZŠ Šlapanice  

Vás srdečně zve na 

  Jarní burzu 

ve dnech 13. – 14. dubna 2012 

Přijímáme: dětské jarní a letní oblečení do velikosti 176, 
boty, sportovní potřeby (kolečkové brusle, odrážedla, kola, 
koloběžky atd.), autosedačky, kočárky, hračky a 
knížky. Maximální počet přijatých věcí je 65 kusů. 

Vše čisté a nepoškozené! 
 

Místo konání: ZŠ Šlapanice – vstup vchodem u družiny 

Příjem:  pátek    13. 4. 2012 16.00 – 19.00 hod. 

Prodej:  sobota  14. 4. 2012   9.00 – 13.00 hod. 

Výdej:  sobota  14. 4. 2012 15.00 – 17.00 hod.  

- 10% z ceny zůstává Klubu rodičů 

- poplatek při výdeji 1,- Kč za kus 

Seznam k vyplnění si můžete stáhnout na 
www.krapzsslapanice.cz/Burza.html . Vyplněný seznam zašlete nejpozději do 
11.4.2012 na e-mail: burza@krapzsslapanice.cz  a obratem dostanete vaše 
pořadové číslo. Následně si můžete oštítkovat věci k prodeji - číslo 
prodávajícího/ číslo zboží/ podrobný popis + velikost/ cena   (např.: 58/ 22/ jarní 
bunda zn.Draps červená vel.152/ 200) 

 Pokud 13.4.2012 přinesete s sebou seznam ve dvou provedeních a oštítkované 
věci k prodeji, jen vše překontrolujeme. Proces příjmu se tak velmi urychlí. 

Těšíme se na Vás  

V klubovně jsme založili knihovnič-
ku, kde si mají rodiče možnost vypůj-
čit knihy týkající se převážně výchovy, 
vztahů mezi rodiči a školou, rodinných 
vztahů a zdraví. Knihovničku chceme 
dále rozšiřovat. Seznam titulů najdete 
na http://krapzsslapanice.cz/Knihovna-
-v-klubovne.html.

V roce 2010 jsme navázali spolupráci 
se školní psycholožkou, která pro rodi-
če připravila přednášku „Práce školního 
psychologa“. Nová školní psycholožka 
pro náš web připravuje článek o školní 
zralosti.

Jsme partnery projektu na ozeleně-
ní skateparku ve Šlapanicích v oblas-
ti školního hřiště. O tento grant žádá 
sdružení OS Čisté Šlapanice v Nadaci 
Partnerství. Dalšími partnery jsou Měs-
to Šlapanice, Kalamář a ZŠ Šlapanice.

Na internetových stránkách klubu 
pak mají rodiče možnost dozvědět se 
nejen aktuální informace o naší čin-
nosti, ale také novinky z oblasti vzdě-
lávání prostřednictvím pravidelných 
zpravodajů obecně prospěšné společ-
nosti EDUin (www.eduin.cz) a Rodiče 
vítáni (www.rodicevitani.cz). Rodiče 
se zde seznámí s možnostmi prevence  
sociálně patologických jevů a s knihami 
s touto tematikou. Dále představuje-
me nové předměty a průřezová témata  
vyučovaná na školách. Upozorňujeme 
na zajímavé odkazy a současně mají 
rodiče možnost zhlédnout fotografie 
z našich akcí. Odkaz na naše strán-
ky najdete dnes i na stránkách školy  
www.zsslapanice.cz

Naším vzorem jsou komunitní ško-
ly. Na stránkách MŠMT se můžeme 
dočíst – Komunitní škola je také sada 
záměrně vytvářených partnerství, po-
skytujících podporu a příležitosti, kte-
ré jsou důležité pro studenty, rodiny 
a okolní komunitu. Všechny tyto školy, 
ať už konají akce na podporu čtenářské 
gramotnosti, pořádají setkání s rodiči 
či zvláštní den otevřených dveří, usilují 
o to, aby se staly místem setkávání, po-
znávání, výměny zkušeností a zážitků 
napříč věkovými i sociálními skupina-
mi. http://krapzsslapanice.cz/komunit-
ni-skola.html. 

Eva Urbánková
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Connecting Classrooms – studenti pro dobrou věc 
Studenti Gymnázia Šlapanice se již 

nějakou dobu podílí na projektu Britské 
rady – Connecting Classrooms, jehož 
cílem je sblížit a propojit život zejména 
mladých lidí s životy lidí společensky 
a zdravotně znevýhodněných či ně-
jak limitovaných. S tímto záměrem již 
proběhlo několik zdařilých akcí, jako 
například beseda s neslyšícím lekto-
rem a spolupracovníkem ČT Sergejem  

Josefem Bovkunem nebo festival pro 
handicapované v Chrudimi či u nás kon-
cert pro Sdružení tělesně postižených.

Na stejném projektu pracují i další 
školy ze 70 zemí světa, s námi úžeji 
spolupracují školy z Portugalska, Řec-
ka a Anglie, všechny podle regionál-
ních dispozic. Místní potřeby a mož-
nosti vedly i naše studenty k zaměření 
se, mimo výše zmíněné akce, na práci 

pro starší spoluobčany. A i když z růz-
ných ať už byrokratických či časových 
důvodů nemohli uskutečnit všechny 
své plány, podařilo se přesto hodně 
dobrého. Příkladem může být i po-
slední akce ze setkání seniorů v Podo-
lí, při kterém vystoupil národopisný 
soubor Vrčka.

CC, Gymnázium Šlapanice

Vzhůru na palubu…
Ples MŠ Ponětovice se stal již tradi-

cí. 10. března se konal popáté, a to pod 
názvem Námořnický bál. 

V 19.00 hodin se sešli v restauraci 
U Montiho námořníci, piráti a mořské 
víly. Ti menší (děti MŠ) se postarali o zá-
bavné předtančení a za odměnu strávili 
jednu hodinu plesu společně s dospě-
lými. Ve 20.00 hodin děti vyprovodil 
k domovům tradiční ohňostroj, o který 
se letos postaral sponzor, pan Petr Va-
lík. Potom už Námořnický bál patřil ro-
dičům, zaměstnancům MŠ, jejich přá-
telům a známým. Tančilo se do ranních 
hodin a každý si domů odnesl kromě 
veselých zážitků výhru z tomboly a dě-
tem pirátskou čepici. 

Děti si v pondělí ve školce povída-
ly o tom, jak se jim na bále líbilo a ja-
kou výhru jim rodiče z plesu přinesli. 
Společně jsme si také prohlédli fotky 
z bálu, které se dětem moc líbily. 

Naše velké poděkování patří ro-
dičům, kteří ochotně přivedli děti 
na předtančení a postarali se o jejich 
pěkné kostýmy, které všem opravdu 

slušely. Dík patří také manželům Škol-
níkovým za chutnou stylovou večeři 
s názvem Námořnické maso a za vy-
tvoření atmosféry jako na opravdové 
palubě.

Teď už se všichni těšíme, jak v červ-
nu doplujeme na Velký letní karneval 
do Šlapanic!

Andrea Kokešová, Kamila Vlachová,
 MŠ Ponětovice
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Ve středu jsme navštívili čarokrás-
né Dolomity, které patří k nejhezčím 
horám Evropy. Z Lignana jsme jeli na 
sever, z Cortiny d´Ampezzo (1220 m) 
jsme šplhali panoramatickou cestou 
přes průsmyk Tre Croci (čti kroči = kří-
že) 1809 m, pokračovali podél maleb-
ného jezera Misurina (1750 m) a pak 

mýtní silnicí serpentinami k velkému 
parkovišti u horské chaty Auronzo 
(2320 m). Zde jsme se ocitli v nejfoto-
grafovanější, nejpopulárnější oblasti 
Dolomit Tre Cime di Lavaredo, kterou 
tvoří unikátní seskupení tří mohut-
ných skalních kolosů (2857 m, 3001 m, 
2973 m) s okružní trasou a okouzlující-
mi neodolatelnými výhledy, opěvova-
né turisty i horolezci všemi superlativy. 
Oblast je národním parkem, označo-
vaná za osmý div světa, jedinečný svět 
bizarních štítů, malebných jezer i údolí, 
s nepředstavitelnou krásou, která před-
čí všechna očekávání. Základní okružní 
túra v NP Tre Cime „cesta cest“ trvá tři 
hodiny s třísetmetrovým převýšením. 
Všichni naši účastníci zvládli třičtvrtě- třičtvrtě-třičtvrtě-
hodinovou procházku od chaty Auron-
zo k chatě Lavaredo (2390 m) a zpět, 
někteří došli až pod vrcholy Tre Cime 
(čime = špice, zuby…). Potkávali jsme 
mnoho turistů různých národností a sa-
mozřejmostí bylo pozdravení. Nádher-
ný horský zážitek byl ještě umocněn 
mimořádně krásným teplým a slunným 
počasím. Při zpáteční cestě jsme se 
zastavili u jezera Misurina, které jsme 
viděli i z horního parkoviště. V jeho prů-
zračné vodě se zrcadlily  vrcholky masi-
vu Tre Cime. Krátkou procházkou a ne-
opakovatelným pohledem na symbol 

Dolomit, pohoří Tre Cime, se loučíme 
s mimořádnou krajinou. 

Na závěr výletu jsme navštívili srdce 
Dolomit – Cortinu d´Ampezzo, svě-
toznámé sportovní a turistické stře-
disko, dějiště zimních olympijských 
her 1956. Mondénní město je ze všech 
stran chráněné a orámované nádher-

nou kulisou třítisíco-
vek: masivy Tofana, 
Monte Pelmo, Antalo, 
Marmarole, Cristallo, 
dostupnými z centra 
množstvím lanovek. 
Prošli jsme kolonádu 
s pěší zónou, navštívili 
farní kostel sv. Martina 
z 18. století s cenným 
interiérem, pěknými 
freskami, s věží vyso-
kou 76 m. Obdivovali 
jsme upravené ulice 

orámované hotely a domy z 19.–20. 
století, vyzdobené 
květinami v oknech, 
na balkonech, tera-
sách, předzahrádkách, 
upravená zákoutí, 
parky. Zpáteční jízda 
s naším osvědčeným 
řidičem při stálém kle-
sání uběhla poměrně 
rychle. Všichni jsme se 
radovali ze zdařilého 
výletu za krásného po-
časí, neboť Dolomity 
patří k oblasti s největ-
ším množstvím srážek 
v celé Itálii. 

Ve čtvrtek cvičení 
u bazénu, pak vlast-
ní program vyplněný 
odpočinkem, zejména 
rekreací na pláži. Večer 
jsme strávili společně 
ve velmi pěkném pro-
středí blízkého hotelu. 
Popíjeli jsme dobré 
víno, mlsali zmrzlinu, 
ovocné poháry, přitom 
zpívali a užili hodně 
legrace se známými 
vypravěči vtipů a anek-
dot (Ing. Mirek, Ing. 

Stáňa, RNDr. Jiří), byly předváděny růz-
né scénky, recitovány básně, takže se 
nám nechtělo ani končit. V pátek opět 
cvičení a pak osobní volno, spojené  
i s přípravou k odjezdu.  

V sobotu při cestě domů jsme na-
vštívili velehory Hohe Tauern (Vysoké 
Taury), abychom vyzkoušeli  jízdu na 
nejpříkřejší evropské privátní hor-
ské dráze Reisseck, která vede z údo-
lí Mölltal ze stanice Kolbnitz 719 m ve 
třech úsecích: ozubená dráha v délce 
3300 m s dvojím přesedáním překo-
nává výškový rozdíl 1518 m, nejprudší 
stoupání až 82 %. Po půlhodině jsme 
přesedali ve stanici Schoberboden  
2237 m na vlak vysokohorské dráhy  
a po úbočí masivu Schoberboden ujeli 
dalších 3359 m, z toho 2130 m v tunelu, 
ke konečné stanici na horské planině: 
Horská restaurace a hotel Reisseck (ve 
výši 2245 m, pod vrcholem Gr. Reisseck 
2965 m). Za necelou hodinu jsme za-

Dokončení

Ozubená dráha Reisseck – nejpříkřejší privátní 
evropská dráha 82 %

Nad přehradou MühldorferSee vrchol Hohe Leier 2774 m, 
k němu vede proslulá horolezecká cesta Bela Vista

Cortina dʹAmpezzo 
– ze všech stran orámovaná korunou hor
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žili skok ze středoevropského podnebí 
do subpolární oblasti a horské dráhy 
nás přivezly k jedněm z nejkrásnějších 
vyhlídkových míst Vysokých Taur. Na 
sluneční terase hotelu jsme poobědvali 
a učinili pochvalný zápis do knihy hos-
tů, za stále krásného počasí podnikli 
okružní túru v blízkém okolí i k přehrad-
ním jezerům ve výši 2379 m, kochali se 
nádhernými výhledy, které nám spolu 
s příkrou jízdou poskytly nezapomenu-
telný zážitek uprostřed tohoto horské-
ho ráje. Z Vysokých Taur jsme odjížděli 

v podvečer a příjezd do nástupních 
míst jsme zvládli do půlnoci. 

Na závěr podotýkám, že po odchodu 
do důchodu jsem se ujala zajišťování 
kulturně-poznávacích zájezdů pro šla-
panické občany a jejich přátele, nejprve 
pro zahrádkáře, později i pro zdravotně 
postižené aj. Těch zájezdů bylo 90, ka-
ždý jiný, z toho 46 do zahraničí pro za-
hrádkáře (31 jednodenních – Rakousko, 
Polsko, Maďarsko, 15 pobytových – 3x 
Salcbursko � 5 dní, 12x Itálie – to nej-� 5 dní, 12x Itálie – to nej- 5 dní, 12x Itálie – to nej-

krásnější od severu až 
k Neapoli, na východní 
straně včetně Apulie 
– na 9–12 dní, po ces-
tě ještě s návštěvou 
památek Štýrska, Ko-
rutan, Slovinska). 44 
zájezdů bylo po ČR: 
22 pro ČZS, 18 pro ZP, 
2 – VK, 2 – PB. Zájez-
dy měly dobrý ohlas, 
byly hodnotné, za nej-
nižší možnou cenu. 

Zúčastnilo se jich zhruba 3700 účast-
níků, se kterými jsem strávila přibližně 
3400 hodin (o přípravách nemluvě). Je 
to hodně, nebo málo? Ať je to jakkoliv, 
nikdo není ve své vlasti prorokem, ale 
domnívám se, že tato čísla nemohou 
být překonána. Cestování je můj koní-
ček a přes veškeré těžkosti a množství 
věnovaného času jsem musela i k tomu 
potřebné organizování a papírování 
zvládnout. Letos mě však čeká jubi- 
leum 80 let a současně společný sraz 
se spolužáky, 65 let od ukončení povin-
né školní docházky ve Šlapanicích. Pro 
mnohé neduhy mého věku mě zajišťo-
vání zájezdů dost vyčerpává, a proto 
popisovaný zájezd byl toho druhu můj 
poslední. Pokud to půjde, povedu ještě 
jednodenní zájezdy pro ZP, kde se sami 
starají o zajištění účastníků, veškeré 
finance, seznam účastníků, zasedací 
pořádek. Všem přátelům a příznivcům 
děkuji za spolupráci a přeji vše nejlepší.

                                                                           
  Jarmila Suchomelová                  

                                  vedoucí zájezdů

Volný čas

 
85. PS Letka Brno  

 na své táborové základně  
ve Valtínově, v srdci České Kanady, 

již po šesté pořádá 
 

LETNÍ CYKLOTURISTICKÝ TÁBOR 

 
  

Náš tábor má skvělý kolektiv vedoucích, výbornou kuchyni, 
kvalitní zázemí s komfortními stany a pevnou budovou i 

vlastní studnou jsou vytvořeny ideální podmínky pro prožití 

14 dnů dobrodružství, zábavy a poučení pro děti 
od 9 do 15 let. 

 
Kola využíváme v rámci celotáborové hry. Okolní terény 

zvládnou jak úplní začátečníci, tak si na své přijdou i 
aktivní cyklisté. 

Tábor se koná v nádherném prostředí jižních Čech, v okrese 
Jindřichův Hradec, u obce Valtínov. 

 
14. - 28. 7. 2012 
Cena: 3 790,-Kč. 

V ceně jsou zahrnuty veškeré náklady na pobyt, dopravu, 
plnohodnotnou stravu i pojištění.  

 
Pro bližší informace volejte 775 627 107. 

www.85psletka.cz 
kolovalt@seznam.cz 

Podél malebného jezera Misurina (1750 m)

Nejfotografovanější oblasti Dolomit Tre Cime di Lavaredo

Chata horské služby Auronzo 2320 m 
v dohledu z parkoviště
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Po velkolepých oslavách, 
které po celém světě pro-
běhly před pěti lety ku příle-
žitosti stého výročí zahájení 
skautské činnosti lordem 
Baden-Powellem roku 1907 
v Anglii, nadešel čas při-
pomenout si dobu, kdy se 
tento fenomén rozšiřoval 
do dalších a dalších zemí a neminul 
ani naši vlast – v té době stále součást 
Rakouska-Uherska. Roku 1911 se teh-
dy 36letý profesor Antonín Benjamin 
Svojsík plný zaujetí vypravil do ost-
rovního království, aby nejen přičichl, 
ale vskutku propadl novým metodám 
výchovy mládeže a volnočasové čin-
nosti. Po návratu začal ještě toho roku 
se skautingem experimentovat, za sku-
tečný počátek však považujeme hned  
z několika důvodů právě rok 1912. Svoj-
sík tehdy za podpory řady dalších osob-
ností ducha českých dějin jako Jirásek, 
Aleš či Rais vydal knihu Základy junác-
tví, která se stala ústředním dílem v na-
šich končinách nahrazující obdobnou 
Baden-Powellovu publikaci Scouting 
for boys (Skauting pro chlapce). Zejmé-
na se však před 100 lety odehrál první 
skautský tábor, na nějž se vypravila 
skupina chlapců pod Svojsíkovým ve-
dením do orlovských lesů u hradu Lip-
nice v Posázaví. Již toho roku se začal 
formovat i dívčí skauting u nás, oficiální 
podobu však dostal až o tři léta později. 
To všechno odstartovalo velký rozkvět 
junáctví, které bylo v dobách první re-
publiky velice populární a podporovali 
jej i prezidenti Masaryk a Beneš.

V průběhu dvacátého století se u nás 
skautská myšlenka otřásla v základech 
– totalitní režimy činnost třikrát na 
dlouhá desetiletí zakázaly, dnes však 
máme štěstí toto mimořádně jubilejní 
výročí jaksepatří oslavit.

Po celé republice se letos rojí akce  
a vzpomínkové projekty, které si právě 
tento cíl kladou. Vycházejí knihy, pro-
bíhají výstavy, organizují se soutěže 
a pořádají akce pro veřejnost. Kromě 
těchto velkých záležitostí se však od 
každého oddílu či střediska očekává, 
že toto jubileum oslaví tak nějak po 
skautsku ve svých vlastních kruzích. 
Středisko Pangea Šlapanice uspořádá 
pro své členy slavnostní skautský oheň, 

při němž si právě stoleté 
kořeny hnutí připomene. 
Kromě toho se přihlašujeme 
do celosvětového projektu 
Rok dobrých skutků, který 
si klade za cíl pořádání akcí 
pro osvětu svého okolí (jde  
o projekty dobročinné, eko-
logické atp.).

Organizace Skaut – český skau-
ting ABS, jejímž jsem členem a která 
nese hrdě v názvu iniciály bratra za-
kladatele, připravuje v letošním roce 
další události k připomenutí si naší 
historie. V prvé řadě se uskuteční již 
tradiční výstup na Ivančenu, který 
se vždy koná v blízkosti 24. dubna, 

což je při svátku svatého Jiří, patrona 
všech skautů, Mezinárodní den skautů  
a skautek. Ivančena je kamenná mo-
hyla zasazená pod vrcholem Lysé hory 
v Beskydech vystavěná na památku 
obětí nacismu – skautů, kteří za svoji 
odbojovou činnost zaplatili životem. 
Jedná se o naši nejvýznamnější pa-
mátku a rozrůstá se o pamětní desky 
všech těch, kteří skautingu zasvětili 
a v dobách nelehkých i obětovali svůj 
život.

Velice specifická a symbolická akce 
se pak uskuteční v létě. Třináctého 
července se z Prahy vypraví pochod 
skautů, kteří se budou trmácet až do 
130 kilometrů vzdálených orlovských 

Skaut - český skauting ABS
středisko Pangea Šlapanice

družina Netopýrů

V Y H L A Š U J E

v rámci celosvětového projektu
Světové federace nezávislých skautů WFIS

„Rok dobrých skutků“

C H A R I TAT I V N Í  S B Í R K U  Š AT S T VA

Máte-li doma obnošené či nepotřebné oblečení, starou obuv, zbytečná pro-
stěradla, polštáře atp., zvažte prosím jejich darování Charitě ČR, která se 
postará, aby se tyto materiály dostaly k lidem v tísni. Budeme rádi, dáte-li 
zprávu o této akci vědět i vašim známým, aby se rovněž mohli zapojit.

letní a zimní oblečení - pánské, dámské, dětské
lůžkoviny, prostěradla, utěrky, ručníky, záclony
látky - minimálně 1 m (prosíme, nenoste odstřižky a zbytky)
polštáře, deky
obuv - veškerou nepoškozenou
batůžky a ledvinky, pánské opasky, tkaničky do bot 

S B Í R K A  S E  V Z T A H U J E  Z E J M É N A  N A :

Členové střediska nechť donesou šatstvo na družinové schůzky nejpozději do 10. května 2012.
Dárce z řad veřejnosti prosíme o dopravení oblečení do naší skautské klubovny (viz adresa)
v některém z následujících termínů:

pondělí 2. dubna 2012, 17.00 - 19.00
středa 11. dubna 2012, 16.00 - 19.00

středa 18. dubna 2012, 18.00 - 19.00
čtvrtek 19. dubna 2012, 18.00 - 19.00

Pokud vám tato data nevyhovují, můžete se na nás obrátit a pokusíme se domluvit.
Po 10. květnu se středisko Pangea postará o předání vybraných materiálů Charitě ČR.

Lidická 26, Šlapanice
(dveře v průchodu u vrátnice
areálu bývalých papíren)

K L U B O V N A

Tomáš Čakloš, 774 222 918
tomas@caklos.cz

www.skaut-slapanice.cz

K O N T A K T

Volný čas

Slavíme 100 let českého skautingu
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lesů – tento pochod, vedený doslovně 
ve stopách A. B. Svojsíka, připomene 
první tábor na našem území a proběh-
ne na den přesně sto let po uskutečnění 
toho prvního. I této akce se stejně jako 

výstupu na Ivančenu naše středisko zú-
častní.

Jak pronesl jeden z významných čes-
kých skautů, nedávno zesnulý Václav 
Havel, je dobře, že i po takové době 

skautská myšlenka stále oslovuje mla-
dé lidi. Doufáme, že tomu tak bude  
i nadále.

Tomáš Čakloš,
Skaut ABS Pangea Šlapanice

Volný čas

ZAHRÁDKÁŘI INFORMUJÍ…    
Plán akcí pro rok 2012

ZO ČZS ve Šlapa-
nicích se bude zamě-
řovat v letošním roce 
zejména na doplnění 
odborných znalos-
tí především formou 
přednášek na člen-
ských schůzích, orga-
nizováním odborných 
zájezdů, přípravou výstav květin, ovoce 
a zeleniny z našich zahrad a domovů. 

Na přednáškách, zájezdech i výsta-
vách je možné získat  mnoho odbor-
ných informací, je možné si vyměnit 
pěstitelské dovednosti a zkušenosti.

Odborné přednášky 
(vždy v 18 h v orlovně)

5. 3. 2012 
Plži, hryzci, krtonožky a jiná havěť

2. 4. 2012 
Jedovaté rostliny na zahrádce
7. 5. 2012 
Popínavé rostliny, trvalky, dřeviny
4. 6. 2012 
Choroby a škůdci ovocných dřevin
3. 9. 2012 
Novinky v odrůdách jádrovin

Zájezdy 
21. 4. 2012 
Flora Olomouc, hrad Šternberk
 1. 9. 2012 
České Budějovice – Země živitelka

Výstavy
11. – 12. 8. 2012 
Letní výstava u příležitosti šlapanic-
kých slavností
27. – 29. 10. 2012 
Podzimní výstava Barvy podzimu.

Výstava bude otevřena i v pondělí  
29. 10. 2012 do 12 hod., a to zejména 
pro školy a školky. Budeme velice rádi, 
pokud přinesete své výpěstky a podě-
líte se s námi o radost z vašich zahrad.

Ostatní kulturní akce  
ZO ČZS pořádá každoročně tradiční 

Věneček. Informace byla uveřejněna 
v minulém čísle zpravodaje. Těšíme se 
na další setkání s vámi 12. 1. 2013. 

ZO pořádá pravidelné měsíční člen-
ské schůze v prostorách orlovny a čin-
nost je vždy rekapitulována na výroční 
členské schůzi.

Budete-li mít zájem, rádi vás přivítá-
me v naší členské základně. Obzvlášť 
nás potěší zájem mladší generace.

Zpracovala za výbor 
ZO ČZS Šlapanice: Marta Fišerová
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Při letošní výroční členské schůzi 
bylo vzpomenuto 100. výročí založení 
Okrašlovacího spolku ve Šlapanicich 
a 55. výročí založení ČZS.

Okrašlovací spolek ve Šlapanicích 
byl ustanoven 17. března 1912, před  
100 lety. O činnosti této první organiza-
ce ve Šlapanicích se dochovaly písem-
né záznamy, zápisy ze schůzí a valných 
hromad, které máme k dispozici. 

Již v září 1912 měla nová organizace 
24 členů zakládajících a 210 členů přispí-
vajících. Zakládající členové byli ti, kdo 
vložili obnos 20 Kč nebo odpovídající  
materiální  hodnotu, členové přispívající 
platili  50 haléřů ročně.

Ze stanov spolku vyjímám: Účelem 
spolku jest krajinu v obvodu obce Šla-
panice a jeho okolí okrášliti, ušlechtiti 
a v zdravotním ohledu povznésti.

K dosažení tohoto účelu bude spo-
lek působiti: Zalesňováním příhodných 
prostor, vysazováním stromořadí ovoc-
ných vedle silnic, cest, stezek a jiných 
příhodných míst, zároveň pečuje o to, 
aby sady zachovány byly. Spolek bude 
přihlížeti k zařizování a opravování 
obecních silnic, cest, stezek, obecních 
chodníků, lávek a urovnání místních 
prostor. U čištění a upravování potoků, 
vodovodů, studní, výkalových stok. Při-
čiňuje se všemožně, aby užitečné ptac-
tvo chráněno bylo.

Je zajímavé pročítat ony staré doku-
menty, poznávat, v jakých podmínkách 
se  naši předchůdci snažili o zvelebení 
naší obce, ať už parku, hájku, stromořa-
dí, a s jakými problémy se setkávali.

Ze zprávy Ondřeje Baroše za rok 1920 
a vlastně za všechna léta válečná, poně-
vadž od počátku války neměli možnost 
se sejít, vybírám:

Na jabloních na silnici tuřanské pro-
váděl jednatel (Baroš) pokusy s různými 
preparáty ku ničení škodlivého hmyzu, 
zejména mšice krvavé. Výsledky byly 
uspokojující, bohužel mšice se opět 
na stromech zahnízdila, poněvadž po ně-
kolik let nebylo proti ní nic podnikáno.

Na ulici Čechově u tržiště bylo vysáze-
no několik líp, které se sice ujaly a pěkně 
rostly, byly však některé zlomyslnou ru-
kou zničeny.

Na stráni za parkem vy-
sázeno 3000 kusů sazenic 
smrčků, z nichž značná část 
hned po vysazení poškozena 
a ukradena.

Část z nich se ujala, těmto 
ale byla opět nerozvážným 
jednáním mnohých místních 
lidí zasazena rána tím, že 
akáty na této stráni surovým 
způsobem vymýtili, čímž 
zbavili sazeničky potřebné-
ho stínu.

Jak je vidět, v mnohém 
se v tomto ohledu moc ne-
změnilo. Činnost spolku 
byla ukončena po 20 letech 
činnosti v r. 1932. Po zániku 
této organizace se po něja-
ké době našli jak u nás, tak 
na mnoha místech republiky 
další nadšenci, kteří se po-
koušeli o podobnou prospěš-
nou činnost. O tomto však  
nemáme  k dispozici písem-
né záznamy.

Tyto organizace byly 
na ustanovujícím sjezdu 
v Praze 29. 9. 1957 sjedno-
ceny do Československého 
ovocnářského a zahrádkář-
ského svazu. Náš nynější Čes-
ký zahrádkářský svaz je jeho 
přímým pokračovatelem. 

V letošním roce  uplyne 
55 let od vzniku ČZS.

Při této příležitosti roz-
hodla  RR ČZS na návrh ÚR 
územního sdružení  Brno-
-venkov  udělit  naší  zá-
kladní  organizaci ve Šlapa-
nicích bronzovou medaili 
za její činnost, a to zejména 
za činnost, která přesáhla 
rámec Šlapanic účastí na-
šich členů na výstavách po-
řádaných ÚS Brno-venkov 
a Brno-město v brněnském 
pivovaru a účastí naší or-
ganizace na výstavě Flora 
Olomouc 2010 a 2011.   

Zpracovala za výbor 
ZO ČZS Šlapanice: 
Ing. Libuše Peclová

Vzpomínka  na 100.  výročí  vzniku Okrašlovacího spolku 
ve Šlapanicích a  55. výročí vzniku ČZS

Oblíbená travesti skupina Divoké kočky 
ve Šlapanicích opět s NOVÝM 
programem vystoupí 26. dubna 2012, 
ve čtvrtek od 19 h v sále sokolovny, 
předprodej vstupenek 200,- Kč 
,,Textil Eva‘‘ 
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Na slovíčko

Z elektromontéra špičko-
vým kardiologem. Taková je 
životní dráha Karla Zema-
na, který k rozvoji medicíny 
přispěl především diagnosti-
kou srdečních arytmií či vý-
zkumem a léčbou akutních 
forem ischemických chorob. 
Zkušenosti z praxe předává, 
podle svých slov, další gene-
raci lékařů rád – před čtyřmi 
lety byl jmenován emeritním profesorem 
Masarykovy univerzity. V dubnovém čísle 
Šlapanického zpravodaje přinášíme roz-
hovor s jednou z nejuznávanějších kapa-
cit v oboru vnitřního lékařství. 

Vaše cesta k lékařství byla poměr-
ně spletitá. Proč vám režim studium 
komplikoval?  

My jsme byli považováni za buržoaz-
ní třídu. Tatínek pracoval jako privátní 
dentista a v rodinném domě ve Šlapani-
cích měl svoji soukromou ordinaci – měl 
takzvaný štokáč, jak říkaly soudružky 
na naší ulici. Z toho důvodu si mě už po 
základní škole nechal zavolat soudruh 
Staněk, tehdejší předseda městského 
národního výboru, že prý se musím jít 
vyučit řemeslu, abych lépe poznal děl-
nickou třídu. Tak jsem šel. Ani po absol-
vování gymnázia jsem to neměl lehké, 
na lékařskou fakultu mě nevzali a já 
musel čekat další rok. Nakonec jsem ale 
roku 1963 studia úspěšně ukončil. 

Po promoci jste působil převážně 
na interních odděleních, původně 
jste chtěl být chirurgem. Proč jste si 
nakonec zvolil kardiologii? 

Mě na tom baví ta filozofická myšlen-
ka. Srdce je centrem života člověka, je 
anatomickou i psychickou schránkou, 
obě spolu úzce souvisí. My lékaři dnes 
srdce pokládáme za jakousi pumpu, ale 
nelze opomíjet jeho duchovní rozměr – 
má vliv na vědomí a svědomí člověka. 

Takže kardiolog by měl zároveň pů-
sobit jako psychologický pracovník? 

Určitě ano. Z rozhovoru mezi lékařem 
a nemocným většinou vyplyne celá řada 
důležitých informací. Z postoje k životu  

a zdravotním obtížím lze vy-
vodit například vztah k po-
volání, rodině či sociálnímu 
zázemí, které je při dlouho-
dobém onemocnění velice 
důležité. Lékař i jeho pa- 
cient se tak mohou vyhnout 
předepisování množství la-
boratorních vyšetření zatě-
žujících jak nemocného, tak 
nemocniční rozpočet. 

Mohl byste uvést nějaký konkrétní 
příklad z praxe? 

Třeba anginu pectoris, tedy nedo-
krevnost srdečního svalu, lze v osmde-
sáti procentech případů diagnostikovat 
z anamnézy a rozhovoru s nemocným. 
V promyšleném dialogu vidím i pod-
statný psychoterapeutický účinek. Ať 
mám před sebou jakýkoliv typ paci-
enta, snažím se získat si jeho důvěru  
a ochotu od začátku spolupracovat. 

Kolik času by si měl lékař v ideálním 
případě pro nemocného vyhradit? 

Času má každý lékař tolik, kolik chce 
nebo může nemocnému věnovat. Já 
uvedu zase příklad. Když jsem ve Šla-
panicích zavedl interní kardiologickou 
ordinaci, vyhradil jsem si na každého 
pacienta půl hodiny. Podle toho jsem 
taky pacienty objednával, ale řekněte 
mi, kde se toto děje? Samozřejmě to 
ale souvisí se systémem zdravotnictví, 
který v Česku není dobře nastaven.  
U nás jsou odborníci limitováni výkony, 
osobně jsem byl pro jejich překročení 
několikrát penalizován. 

Co byste tedy českému zdravotnic-
tví doporučil? 

Lékaři by měli být především finan- 
čně doceněni. V Česku zkrátka přetrvává 
hierarchie předrevolučních hodnot, kde 
zdravotnictví bylo pokládáno za jednu 
ze základních služeb. V tomto směru 
bychom se mohli inspirovat modely ně-
kterých západních zemí, a ne aby každý 
ministr vymýšlel nové systémy. Bohužel 
zdraví je jenom jedno, proto považuji za 
důležitou také svobodu ve volbě odbor-
né pomoci. Sice se to nedá paušalizovat 
na obvodní systém, ale u odborných lé-

kařů bych zrušil alespoň jejich omezová-
ní v podobě počtu výkonů.

Autor: Hana Sedláková

Prof. MUDr. Karel Zeman, CSc. 
(*1937) po ukončení základní školní 
docházky se vyučil elektromontérem. 
Maturitu složil na brněnském Gymná-
ziu Křenová, rok navštěvoval Vysokou 
školu zemědělskou, teprve poté byl 
přijat na studium medicíny. Po promoci 
nastoupil v rámci umístěnkového řízení 
do plicní léčebny v Maršově u Trutnova, 
odkud byl povolán na vojnu, kde slou-
žil jako posádkový lékař. V šedesátých 
letech byl přidělen na interní oddělení 
kyjovské nemocnice, od roku 1968 pra-
cuje ve Fakultní nemocnici u svaté Anny 
v Brně. O svých zkušenostech přednášel 
na kongresech ve Vídni, Milánu nebo 
Stockholmu. Před čtyřmi lety byl jme-
nován emeritním profesorem Masary-
kovy univerzity a čestným členem České 
kardiologické společnosti. 

Kardiolog Karel Zeman: 
Srdce je i duchovní schránkou člověka

V Bedřichovicích bude opět 
tradiční košt vín

Sdružení Přátelé dobrého vína Bed-
řichovice vás zve na ochutnávku vín

„Prezentace 
jihomoravských vinařů“,

která se koná v sobotu 
21. dubna 2012 od 14.00 hodin 

v KD Bedřichovice.

Pozdním odpolednem a večerem 
bude ochutnávku provázet živá 

hudba. Cena vstupenky zahrnuje 
katalog vzorků vín. U pokladny 

můžete zakoupit skleničky 
s potiskem akce.

Vzorky vín nejsou bodovány.

Těšíme se na setkání s vámi při 
dobrém vínku a náladové hudbě.
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V minulém čísle jsme skončili naše 
povídání v polovině 30. let, kdy se Šla-
panice rozhodovaly, zda uzavřít no-
vou, pro ně nevýhodnou smlouvu se 
Západomoravskými elektrárnami (dále 
jen ZME), nebo zřídit vlastní obec-
ní elektrárnu. ZME získaly Šlapanice 
od města Brna výměnou za jiné obce 
na území tehdejšího tzv. Velkého Brna 
v roce 1933 a nehodlaly akceptovat 
podmínky, které našemu městečku vy-
plývaly ze smluv jak s původní židenic-
kou elektrárnou, tak později s městem 
Brnem. K podmínkám nové smlouvy 
patřilo například zavázání se Šlapanic 
se ZME na 65 roků nebo napřed zcela 
bezúplatné a později navrhované od-
koupení rozvodné sítě za 100 000 Kč. Tu 
obec vybudovala již v roce 1912 za ná-
klady zhruba 50 000 rakouských korun 
a v průběhu 20. a 30. let do jejího rozší-
ření i obnovy investovala dalších něko-
lik set tisíc. Za to dostávala od elektrár-
ny veřejné osvětlení, které ve 30. letech 
stálo 30 000 Kč ročně zdarma + příspě-
vek do obecní pokladny 18 000 Kč. ZME 
také požadovaly, aby se obec nadále 
podílela na veškerých investičních ná-
kladech 60 % ceny atd. atd.   

Tento návrh nové smlouvy přišel 
obecní radě 24. září roku 1936 a ta ob-
ratem informovala letákem občany 
o nereálných podmínkách a úmyslu 
vybudování vlastní elektrárny. K letáku 
byla připojena také upisovací přihláška, 
v níž se movitější občané žádali o zá-
půjčku na nově budované dílo. Jednot-
livé podíly byly stanoveny na 100, 500 
a 1000 Kč s úroky na 4 ¼ a 4 ½ %, zá-
ruky za ně převzala obec.  4. října bylo 
ustaveno Kuratorium obecní elektrár-
ny sestávající ze 7 členů a 1 náhradní-
ka. 16. října obec odeslala dopis ZME, 
v němž oznámila jednomyslné hlaso-
vání zastupitelstva o ukončení stávající 
smlouvy k 31. 12. 1936. A věci se začaly 
nezvykle rychle hýbat. Během 14 dnů 
byla stavba nové budovy zadána sta-
viteli Antonínu Sedlákovi ze Šlapanic 
a začalo se také s opatřováním po-
třebného vybavení nového podniku. 
Kuratorium se scházelo podle zápisové 
knihy 1–3x týdně a řešilo vše od staveb-

ních problémů až po vybavení budovy. 
Během tří měsíců se také sešel po-
třebný obnos, byla postavena moder-
ní budova na Dlouhé ulici a vybavena 
potřebnými stroji. To vše zhruba za 2,5 
měsíce. Dnes by se v tak krátké době 
snad nevyřídilo ani stavební povolení.

Veškeré elektrické stroje dodala fir-
ma Českomoravská Kolben–Daněk 
v Praze a pohonné stroje dodala firma 
Dřevogen – Ing. Hugo Přibyl v Brně. 
K pohonu generátoru sloužily dva le-
tecké motory. Přes veškeré úsilí všech 
zainteresovaných chybělo mezi vypr-
šením staré smlouvy a spuštěním nové 
elektrárny několik hodin, a tak se po-
slední montážní práce i silvestrovské 
zábavy v hostincích a domácnostech 
konaly při svíčkách a petrolejkách. 
Přesně o půlnoci 31. 12. 1936 vypnuly 
ZME do Šlapanic proud. Brněnský de-
ník Svoboda 9. ledna 1937 informoval 
svoje čtenáře v článku „Povedená his-
torie obecní elektrárny ve Šlapanicích“ 
o tom, jak „Moudré hlavy známé sta-
roslavné obce přemýšlely dnem i nocí, 
jak by zvelebily svou rodnou obec…“.   
Článek jako by byl psán na objednávku 
ZME, protože nenašel v novém podni-
ku jediné pozitivum, a navíc ještě zkriti-
zoval politické obsazení radnice. Pouze 
prodejci petroleje a svíček si prý novou 

elektrárnu velice chválili. Také někdo 
z místních veršotepců, asi člen PSŠ 
(Pěvecké sdružení Šlapanice), napsal 
22slokovou parodii, která se zachovala 
ve strojopise. Autor však uveden není. 

Přes veškeré prvotní neúspěchy, kte-
ré se projevily hlavně v nočním provozu, 
bylo v prvním roce provozu vyrobeno 
200 000 kWh a na rozvodnou síť čítající 
7 km bylo napojeno 1110 instalací a 140 
žárovek veřejného osvětlení. Jako zcela 
nevhodné se ukázalo k pohonu generá-
torů využití dvou vyřazených leteckých 
motorů přestavěných na dřevoplyn. 
Tyto neměly ani vlastní startovací za-
řízení a musely být uváděny do chodu 
pomocí vypůjčených traktorů od míst-
ních rolníků. Nakonec bylo využito 
traktorů pro vlastní pohon generáto-
rů a opatřen musel být jednoválcový 
motor s dlouhým zdvihem a těžkým 
setrvačníkem. Takový se našel na se-
verní Moravě, byl vhodný k přestavbě 
na dřevoplyn, průměr setrvačníku měl 
4 m a dával 150 ot./min. Než ale byly 
odstraněny všechny prvotní nedostat-
ky a elektrárna plně pokrývala veškerou 
potřebu obce bez nucených omezení 
a výpadků, uběhlo skoro půl druhého 
roku. V roce 1939 byla elektrárna vyba-
vena dvěma motory na dřevoplyn o vý-
konu 50 a 75 k. s., které dostačovaly pro 

OBECNÍ ELEKTRÁRNA

Montáž strojů v obecní elektrárně 
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běžný denní i noční provoz, a jedním 
naftovým motorem o výkonu 260 k. s. 
Ten byl uváděn do provozu pouze při 
větších odběrech, například v době žní. 
Pokud byly sepnuty všechny tři moto-
ry společně, dosahoval výkon přes 250 
kW. Přesto v tomto roce, po vzniku 
protektorátu, opět nastaly problémy 
se ZME, do jejichž čela se dostalo ně-
mecké vedení. To požadovalo pro sebe 
právo monopolu dodávky elektřiny 
a především rušení malých elektráren. 
Tuto prvotní snahu o zrušení šlapanic-
ká obecní elektrárna ustála, ale v září 

roku 1942 se v zápisech schůzí kura-
toria objevují první zprávy o likvidaci, 
která byla úředně schválena zemským 
prezidentem v říjnu toho roku. Jako 
jeden z pádných důvodů byl uveden 
příděl nafty, o který obec musela žádat 
pro záložní dieselový motor. Nafta byla 
totiž určena pouze pro válečné účely. 
Rozhodnutí o demontáži strojového 
parku přišlo 14 dnů před tím, než měla 
být elektrárna zachována v provozu-
schopném stavu jako záložní zdroj pro 
CO. Stroje a veškeré vybavení byly 
prodány zájemcům, budova nabíd-

nuta k pronájmu a zaměstnance měly 
přebrat ZME. Dnem 15. listopadu také 
končí zápisy v protokolní knize. Dodnes 
stojící budova, která si až na výměnu 
oken uchovala téměř původní vzhled, 
sloužila pro skladovací prostory a také 
jako stolárna JZD. V 70. letech byla 
přestavěna na Dům mládeže a byla vy-
užívána pro sportovní a také výstavní 
účely. Od poloviny 90. let slouží objekt 
jako správní budova společnosti Sateso 
a na přilehlém nádvoří se nachází sběr-
ný dvůr odpadů. 

       Josef Kopecký  

Slavkovský poklad – věčná legenda, 
nebo skutečnost?

Pověst o slavkovském pokladu vznik-
la po bitvě tří císařů, která se uskuteč-
nila roku 1805. Zakládá se na výpovědi 
tehdejšího ruského vojáka Josefa An-
drejevského.

Josef Andrejevský byl 12 let ruským 
vojákem. V bitvě u Slavkova byl raněn 
a dostal se do nemocnice v Olomouci. 
Po svém uzdravení si vymohl povolení 
k pobytu a zdržoval se neustále na Mo-
ravě. Asi rok po odchodu z olomoucké 
nemocnice se vrátil na místo, jak uve-
dl ve výpovědi, mezi obcemi Slavkov, 
Křenovice a Šlapanice, kde asi s pade-
sáti muži z ruského Preobraženského 
gardového pluku, kam patřil i on, zako-
pal ruskou válečnou pokladnu. Jedna-
lo se o 12 sudů se zlatými a stříbrnými 
mincemi, konkrétně 6 sudů zlatých  
a 6 sudů stříbrných mincí. Rozkaz k za-
kopání válečné pokladny vydal gardový 
poručík Udom. Pokladna byla sundána 
z povozů a zakopána 1 sáh hluboko, což 
je přibližně 1,8 m. Bylo to v noci před bit- 
vou a druhý den ráno se udála bitva tří 
císařů. Na místě označeném Andrejev-
ským bylo dokonce po jeho samostat-
ných pokusech najít pokladnu úředně 
kopáno, ovšem bez úspěchu. Andre-
jevský byl následně označen za lháře 
a celá záležitost byla zapomenuta.

Až o nějakých 140 let později se o za-
kopané ruské válečné pokladně začíná 
dozvídat široká veřejnost, a to spouští 
velký hledačský boom přirovnatelný 

k tzv. zlaté horečce. Česká televize ne-
zůstává pozadu, vytváří tým hledačů 
z řad odborníků a v roce 1965 mohou 
diváci na televizních obrazovkách sle-
dovat několikadílný dokument o hle-
dání slavkovského pokladu s názvem 
Záhada pro šest generací. Až do sou-
časnosti byl a stále je místní terén bráz-
děn amatérskými hledači, kteří se snaží 
najít slavný slavkovský poklad. Do sou-
časnosti slavný poklad nehledali jen 
amatérští hledači, hledala ho dokonce 
Rudá armáda po II. světové válce, ov-
šem také neúspěšně.

Podle Andrejevského výpovědi, 
na které se celá pověst o slavkovském 
pokladu zakládá, pokladnu zakopali 
den před bitvou. Je tu ovšem ještě jed-
na velice často uváděná verze zakopá-
ní pokladu, která vznikla při tzv. zlaté 
horečce někdy v 70. letech 20. století. 
U druhé, asi veřejnosti nejznámější 

verze zakopání slavkovského pokladu, 
se uvádí, že poklad byl zakopán po pro-
hrané bitvě u Slavkova. Jsou to už ov-
šem jen domněnky a spekulace od-
borníků, kteří se hledání slavkovského 
pokladu věnují nebo věnovali. Domně-
nek a verzí o zakopání je mnoho. Napří-
klad že poklad byl vhozen do rybníka, 
do koryta potoka, zahrabán do břehu 
potoka nebo že nebyl na českém území 
zakopán vůbec. 

Těžko říci, zdali poklad někdy byl, je 
a bude někdy objeven, nebo nikdy ne-
byl, Andrejevský si to všechno vymys-
lel a lovci pokladů zde hledají něco, co 
vlastně nikdy nebylo. Těžko hledat od-
pověď na tuto otázku, ale jedno je jisté. 
Nebude-li slavkovský poklad objeven, 
vždy bude vzbuzovat více otázek jak 
odpovědí a vždy se najde někdo, kdo se 
ho bude snažit nalézt...

Jan Kroupa

Le Beau dle T. Ch. Naudeta, Bitva u Slavkova 1805, počátek 19. stol.
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NEOBVYKLÉ SOUTĚŽE
Netypický příspěvek ze sportovní historie snad zaujme některého 

milovníka adrenalinových sportů. Nebývalo tehdy běžné – na rozdíl 
od zahraničí – nafotit závody ve zrychlení, navíc v našem regionu, na 
rovném úseku VCČ poblíž Bosonoh. Při této ojedinělé akci (pokud vím) 
roku 1986 si motorističtí nadšenci z porůznu sehnaného kovového od-
padu sešroubovali a posvařovali až bizarní monstra a s nimi se postavili 
na start spolu s okruhovými závodníky na kapotovaných strojích. Tito 
ale byli hlavními favority kvůli aerodynamickým vlastnostem svých 
motocyklů. Jezdci na monstrech však skýtali atraktivnější podívanou, 
a to i nechtěně komickými momenty: vystřelili po startu jak formule 1, 
ale po pár metrech se některým ze stroje zakouřilo, něco zakvílelo –  
a bylo dojeto. 

Text a foto Petr Bílek

1

2

3

Na snímku č. 1 právě vyráží Fran-
tišek Janda mající namontovaný 
letecký motor s obsahem 2500 ccm 
(tuším celou soutěž vyhrál). V zábě-
ru č. 2 zcela vlevo s číslem 44 je teh-
dy známý silničář Miroslav Medek 
na soukromé Suzuki 500 ccm. V po-
předí sedícího závodníka vidíme na 
třetím snímku pololežícího v plné 
jízdě. Ke zbývajícím fotkám netřeba 
komentáře.
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Očima dětíCo vědí děti z MŠ Zahrádka 
o Zemi, Slunci a planetách
Děti z Mateřské školy Zahrádka nedávno navštívily brněnskou hvězdárnu. 
Byl to pro ně velký zážitek, posuďte sami, co nám všechno prozradily: 

Lukáš:  Já si pamatuji souhvězdí Velký vůz, 
Malý vůz a pak tam byl létající kůň Pegas. 
Nejvíce se mi líbila duha. Ta se udělá, když prší 
a zároveň svítí sluníčko. A také si pamatuji, jak 
se jmenují všechny planety – Merkur, Venuše, 
Země, Mars, Jupiter, Saturn, Uran, Neptun, 
Pluto.

Laura: Mně se líbilo, jak tam Sluníčko 
vyvádělo. Chtělo malovat a pocákalo 
barvami malíře. Pak zavolalo déšť, jestli 
ho umyje. Malíř pak chtěl být sportov-
cem na závody, pak zase spadl a ležel 
na mráčku. 

Jitka Nevrklová

Adámek: Pamatuji si, jak se otáčí naše 
planeta. My se otáčíme pomalu kolem 
Slunce a kolem hvězdiček a Měsíčku. 
Naše planeta se jmenuje Země. Nejvíce 
se mi líbilo, jak Sluníčko počítalo planety, 
napočítalo jich osm. Bylo jich devět, 
ale už jich je jen osm. 

Blanka: Nejvíc se nám ve 
hvězdárně líbilo kino. Promí-
tali tam o Sluníčku a pamatu-
ji si souhvězdí Orion. Žijeme 
na planetě Zemi. V kině 
bylo Sluníčko, které o sobě 
povídalo. Když bylo Sluníčko 
malé, tak se ušpinilo, a ti, co 
to Sluníčko pozorovali těma 
dalekohledama, tak 
to nazvali sluneční skvrny. 

Honzík Klíčník:  Já si pamatuji 
Malý vůz, Velký vůz, souhvězdí 
Delfína, Lva, Orla a Pegase. Také 
tam byly planety Jupiter, Saturn, 
Uran, Neptun a Pluto.

Šimon: Také jsme se dozvěděli 
hodně o souhvězdích. Já si ze 
všech pamatuji jen souhvězdí 
Orion a Labuť.

Filip: Ze všeho nejvíc 
se mi líbila zeměkoule, 
ale také planety, třeba 
Jupiter, Saturn, Neptun, 
Merkur, Venuše. 

Marek: Na hvězdárně jsem viděl 
velikou fotku, kde byl vesmír.  
Nejvíc se mi tam líbilo kino. Promí-
tali tam Sluníčko, a to povídalo  
o světě, povídalo o planetkách, 
třeba Marsu nebo o Merkuru. Také 
jsem se dozvěděl, že Sluníčko hlídá 
naši planetu. Když je Slunce dál, tak 
je noc, a když je blíž, tak je ráno.

Honzík Kopecký: 
Mně se líbily všechny 
hvězdičky.

Ondra: Dozvěděli jsme se, 
že naše planeta se jmenu-
je Zem, a že Sluníčko 
je vlastně hvězda.

Evička: Na hvězdárně měli obrovskou telku a Sluníčko 
nám povídalo o souhvězdí. Otáčelo se to tam a zveda-
lo jako v divadle a ukazovali nám souhvězdí a jedno si 
pamatuju, souhvězdí Lva. Sluníčko je vlastně hvězdička 
zvětšená. Znám ještě planety Mars a Venuše.
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Z kultury

Autor: Název knihy: Žánr:

Pro děti:

Besson, Luc Arthur v zakázaném městě Beletrie pro mládež – fantasy

Brezina, Thomas Klub Tygrů Beletrie pro mládež – zvířátka, leporelo

Fantom Benátek Beletrie pro mládež – dobrodružný příběh

Erbiti, Alejandra Bajky Beletrie pro mládež – klasické bajky

Horáková, Naďa Poslední princezna Beletrie pro mládež – pohádkový příběh

Řeháčková, Věra
Tajemné pozadí 

Beletrie pro mládež – román pro dívky
Žanetina života

Wilson, Jacqueline Sama doma Beletrie pro mládež – román pro dívky

Kolektiv autorů Fascinující pokusy pro každý den Naučná pro mládež – tajemství vědy

Kolektiv autorů Velká kniha otázek odpovědí Naučná pro mládež – encyklopedie

Autor: Název knihy: Žánr:

Pro dospělé:

Bagshawe, Tilly Prosím, nerušit Beletrie – společenský román

Bateman, Colin Sean na mušce Beletrie – detektivní román

Čepelka, Miloň Bezdětný otec a syn Beletrie – román o mezilidských vztazích

Cabot, Patricia Polibek pro nevěstu Beletrie – milostný román

Cristen, 
Marie Gabriele

Marie Terezie
Beletrie – historický román

Mezi trůnem a láskou

Dreyer, Eileen Neohlížej se Beletrie – lékařský thriller

Enquist, Anna Návrat domů Beletrie – životopisný román (J. Cook)

Fabicka, Joanna Vášnivé tango Beletrie – společenský román, černý humor

Čichoň, Petr Slezský román Beletrie – historický společenský román

Duncan, Dave Prokletí Beletrie – sci-fi, fantasy román

Vávra, Otakar Paměti aneb moje filmové 100letí Naučná – slavný český režisér

Ašenbrenerová, Ivana Co dělat, když dítě... Naučná – pediatrie, nemoci

Junek, Václav Velké zrady světové historie Naučná – dějiny velezrádců

Daniel, Petr Během chůze Brnem Naučná – fotografická publikace, poezie

Rádi bychom čtenáře upozornili, že při návštěvě knihovny 
mohou být uvedené knihy z tohoto seznamu zrovna půjčené 
(mezi zařazením knihy do katalogu a vydáním zpravodaje je 
jistá prodleva). Zájemci si ale mohou kterýkoliv titul zarezer-
vovat, takže o knihu určitě nepřijdou.

Kompletní seznamy nových knih najdete jako vždy v on-
-line katalogu knihovny na webových stránkách knihovny: 
www.naseknihovna.cz/slapanice  (katalog http://knihovna.
slapanice.cz ) nebo na webových stránkách Města Šlapanice: 
www.slapanice.cz pod odkazem „Organizace ve městě“  
a dále „Městská knihovna“. 

Ve čtvrtek 17. května 2012 v 18.00 hod. se v knihovně 
uskuteční recitační pořad s hudebním doprovodem podle 
Exupéryho „Malého prince“, který připraví a bude recitovat 
Kamil Koula.Doprovázet ho bude Milan Miech, člen Mo-
ravské filharmonie Olomouc. Délka pořadu je 50 minut a je  
určen dospělým divákům, vstupné se neplatí.

Více o autorovi naleznete na webových stránkách  
www.agenturakk.com. 

Budeme se těšit na vaši návštěvu!
Rostislav Faber, 

knihovna

Městská knihovna Šlapanice doporučuje 
čtenářům několik z nově nakoupených knih
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POZVÁNKA
na výstavu, přednášku a prodej knih

Ve čtvrtek 12. dubna 2012 proběhne 
v prostorách Domu léčby bolesti s hos-
picem sv. Josefa v Rajhradě několik akcí, 
na které bychom Vás rádi srdečně pozvali.

Od 10 do 15 hodin se v Edukačním 
centru Oblastní charity Rajhrad usku-
teční přednáška zakladatelky hospico-
vé péče v České republice MUDr. Marie 
Svatošové – Hospice a umění dopro-
vázet, která je určena i pro veřejnost. 
V průběhu přednášky se uskuteční 
autogramiáda knih MUDr. Svatošové. 
V závěru přednášky pak bude zájem-
cům promítnut film režiséra Tomáše 
Škrdlanta „Hledání dobré smrti“.

Po celý den od 9 do 17 hodin bude 
možné zakoupit v přízemí hospice kni-

hy z Karmelitánského nakladatelství. 
Výtěžek z prodeje knih bude věnován 
na provoz hospice sv. Josefa.

V 16 hodin se bude konat v Edukač-
ním centru OCH Rajhrad vernisáž ob-
razů Ivana Havlíka. Obrazy budou vy-
staveny v přízemí hospice sv. Josefa. 
Výstava bude otevřena do 30. května 
2012 a bude ji možné zhlédnout v pra-
covní dny od 8 do 19 hodin, o víkendu 
pak od 10 do 19 hodin. 

Ing. Hana Bělehradová
PR a sbírkový koordinátor 

Oblastní charity Rajhrad
Tel. 737 220 085, 

hana.belehradova@charita.cz

Dne 15. 4. 2012 oslaví své  
80. narozeniny Ivan Sedláček,  
zakladatel a dlouholetý sbormistr 
Kantilény. Při této příležitosti po-
řádá Smíšený sbor Kantiléna 

Koncert pro 
Ivana Sedláčka

v sále konventu milosrdných 
bratří v Brně, Vídeňská 7, dne  
21. 4. 2012 (sobota, 16.00–21.00). 
Nejedná se pouze o koncert, ale 
také o setkání těch, kteří v minu-
losti Kantilénou prošli a společně 
v ní něco pěkného prožili. 

Program: koncert Smíšeného 
sboru Kantiléna s orchestrem En-
semble Opera Diversa a sólisty, 
promítání obrazů ze sborového 
života, diskuze s Ivanem Sedláč-
kem, vystoupení hostů a volná 
zábava s rautem. 

Pozvaní jsou také dnes již profe-
sionální umělci, kteří Kantilénou 
v dětství prošli, zástupci Jihomo-
ravského kraje či města Brna a hu-
debníci, se kterými Ivan Sedláček 
za éru budování Kantilény spolu-
pracoval. 
Více na www.smisenakantilena.cz

Výstava, připravená ve spolupráci s Národním muzeem – 
Náprstkovým muzeem asijských, afrických a amerických kul-
tur, zavede návštěvníky na nepřístupné hřebeny And i do 
oblasti Amazonie a představí prastaré kultury Jižní Ameriky, 
včetně slavné říše Inků. Návštěvníci si budou moci prohléd-
nout keramiku, šperky, zbraně či textil z předkolumbovské-
ho období. Díky spolupráci s Nadačním fondem Inka výstava 
přiblíží také současný život původních obyvatel Peru, po-
tomků Inků. 

Jak už je ve šlapanickém muzeu zvykem, k výstavě bude 

připraven rozmanitý program 
pro rodiny s dětmi a školy.

Peru – nejen země Inků, Mu-
zeum ve Šlapanicích 25. 4. – 2. 9. 
2012, muzeum je otevřeno od 
středy do neděle od 13 do 17 ho-
din, www.muzeumbrnenska.cz 

M. Krajíčková

Muzeum ve Šlapanicích otevírá koncem dubna výstavu  
PERU – NEJEN ZEMĚ INKŮ 
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Odpady a jak dálSprávné nakládání s odpady, 
zodpovědný přístup k životnímu prostředí

Jak již ve svém úvodním slově paní 
šéfredaktorka zmiňuje, počínaje tímto 
číslem začínáme pravidelně přinášet 
jednu stránku věnovanou odpadové-
mu hospodářství. V seriálu na sebe 
volně navazujících témat vás bude-
me postupně informovat například 
o správném třídění odpadů, co se děje 
s odpadem, jaké jsou možnosti sepa-
race (třídění) v našem městě a zodpo-
víme také další otázky z této oblasti. 
Problematika odpadů obecně je velmi 
důležitou složkou každodenního života 
a přímo se váže k životnímu prostředí. 
Zajisté každý rozumně smýšlející člo-
věk usiluje o co možná nejšetrnější pří-
stup k němu. 

Začněme tedy tématem prvním: „Co 
se děje s odpadem od občanů našeho 
města?“ Třídíme odpad? Pokud ano, 
třídíme jej správně a efektivně? I když 
věřím, že jsme si vědomi důležitosti tří-
dění, nelze při vší snaze veškeré složky 
vyprodukovaného odpadu beze zbytku 
využít. A pouze tyto dále nevyužitelné 

složky by měly být obsahem odpado-
vých nádob určených pro směsný ko-
munální odpad. Tento druh odpadu je 
likvidován dvěma způsoby. V současné 
době, nejen v České republice, pre- 
ferovaným způsobem, kterým je spalo-
vání ve spalovnách komunálních odpa-
dů. Spalovna Brno, kam je v současné 
době svážen směsný komunální odpad 
od obyvatel našeho města, prošla v le-
tech 2008–2010 rozsáhlou rekonstrukcí 
a splňuje nejpřísnější ekologické limi-
ty pro bezpečnou likvidaci odpadů. 
V tomto případě se nejedná pouze 
o likvidaci odpadů, ale také o výrobu 
elektrické energie a tepla. Druhým 
způsobem je možnost skládkování ko-
munálního odpadu v procesu řízeného 
skládkování na skládkách, v našem pří-
padě na skládce v Žabčicích.

Od směsného komunálního odpadu 
přejděme k odpadu separovanému, 
neboť se zde jedná o velmi význam-
nou složku nakládání s odpady. Tento 
odpad se po svozu dotřiďuje na lince, 

kterou provozuje svozová firma, a ná-
sledně je předán k dalšímu zpracování. 
V našem městě (včetně Bedřichovic) 
je v současnosti 16 tzv. separačních 
míst, která čítají celkem 43 kontejnerů 
o objemu 1100 l na plast, papír a sklo. 
V první polovině letošního roku připra-
vujeme posílení množství kontejnerů 
na některých ze stávajících míst a zří-
zení několika zcela nových separačních 
hnízd.

Nezanedbatelným aspektem pro 
město v procesu separace odpadů je 
také skutečnost, že autorizovaná spo-
lečnost EKO-KOM, a. s., přispívá měs-
tům zapojeným do tohoto procesu 
finančním příspěvkem, který je závislý 
právě na množství vytříděného odpa-
du. Jde tedy o individuální postoj kaž-
dého z nás nejen k životnímu prostředí, 
ale také s tím úzce související finanční 
podporu města Šlapanice, které je za-
členěno do tohoto systému.

Pavel Horák, místostarosta
Mgr. Zdeněk Navrátil, .A.S.A.

Aktuální seznam stávajících míst na separovaný odpad – rozmístění nádob
(1100 l) k 10. 3. 2012

Umístění PLAST SKLO PAPÍR

1. Dlouhá – sběrné středisko odpadů ano ano ano

2. Nádražní – před sokolovnou 2 1 1

3. Hybešova – Husova 1 1 1

4. Švehlova – Jiráskova 2 1 2

5. Karla Čapka – u zdravotního střediska 1 1 2

6. Čechova – naproti restauraci Žuráň 1 1

7. Masarykovo nám. – u hasičky 1 1 1

8. Základní škola – u kuchyně 1 1 1

9. Riegrova – u gymnázia 1 1

10. Sušilova – Bří Mrštíků 2 1 1

11. Brněnská – Těsnohlídkova (sídliště) 1

12. Brněnská – u telefonní budky (sídliště) 1 1

13. Brněnská – u kruhu nad obchodem (sídliště) 1 1 1

14. Brněnská – u obchodu (sídliště) 1 1 1

15. Brněnská – Tuřanka (staré sídliště) 1

16. Bedřichovice – naproti kulturnímu domu 1 1 1

CELKEM  18 12 13

Symbol recyklace 
uváděný na výrobcích 
nebo jejich částech 
vhodných k dalšímu 
využití.
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PATŘÍ NEPATŘÍ VYUŽITÍ 

PAPÍR

MODRÝ 
KONTEJNER

Noviny, časopisy, reklamní 
letáky, kancelářský papír, 
knihy, sešity, krabice, 
lepenka, karton, papírové 
obaly

Mokrý, mastný nebo jinak 
znečištěný papír, uhlový 
(kopírovací) papír, použité 
plenky a hygienické potřeby, 
papírové kapesníky, ubrousky 

Papír lze obecně velmi 
dobře recyklovat a slouží 
stejně dobře jako 
prvovýrobek

Chráníme naše lesy

PLAST 

ŽLUTÝ 
KONTEJNER

PET lahve od nápojů, 
plastové lahve všech barev 
od aviváží, šamponů 
a pracích prášků, sáčky, 
fólie, výrobky a obaly 
z plastů, rozlámaný 
polystyren. Kelímky 
od potravin, nápojové 
kartony tetrapak, nádoby 
od kuchyňských olejů 

Molitan, PVC – novodurové 
trubky, kabely, linoleum, 
obaly od nebezpečných 
látek (barvy, motorové 
oleje, chemikálie apod.), 
guma, pneumatiky

Z PET lahví lze vyrobit: 
Výplně do zimních bund 
a spacích pytlů, stany, 
batohy, teplé funkční prádlo, 
trička, pelíšky pro zvířata, 
protihlukové stěny, ploty

Výroba plastů z ropy je 
značně náročná na energii

SKLO

ZELENÝ 
KONTEJNER

Lahve od nápojů, sklenice, 
střepy, tabulové sklo

Drátěné sklo, zrcadla, 
autosklo, keramika, 
porcelán 

Při výrobě nových lahví 
se využívá až 90 %  recy-
klovaného skla, které se 
přidává do výchozí směsi 

Celý proces lze opakovat 
v podstatě  donekonečna

DEN ZEMĚ
jarní úklid šlapanických „hvozdů“

22. duben od roku 1990 svět sla-
ví jako MEZINÁRODNÍ DEN ZEMĚ. 
V moderním pojetí jde o ekologic-
ky motivovaný svátek, upozorňující 
na dopady ničení životního prostředí 
a rozvíjející diskuzi o možných cestách 
řešení – zvýšení energetické účinnosti, 
recyklace odpadů a hledání obnovitel-
ných zdrojů energie.  

Tak jako v loňském roce se chystá  
OBČANSKÉ SDRUŽENÍ ČISTÉ 
ŠLAPANICE přispět k uctění výro-

čí Dne Země jarním 
úklidem Kolíbky, Puš-
toru, přilehlé části 
Říčky a nově vysaze-
ných alejí na Brněnské 
a Ponětovické.

Vloni se nám poda-
řilo nasbírat a odvézt 
mnoho pytlů odpadků, 
které těmto místům, 
jež slouží nám všem, 
rozhodně neprospí-
vají. Poděkování si 
zaslouží všichni, kteří 
nám přišli pomoci.

Pokud máte čas, zájem a chuť při-
spět ke zvelebení našeho okolí, PŘIJĎ-
TE, PROSÍM, V SOBOTU 21. 4. 2012 
V 9 HODIN DO KOLÍBKY (ANDĚLKA 
A ČERTOVKA). Nezapomeňte si vzít 
rukavice. Rádi vás uvidíme, každá ruka 
se počítá!

(V případě velmi nepříznivého počasí se 
akce posouvá o týden, aktuální informace 
viz na internetových stránkách a vývěsce 
občanského sdružení Čisté Šlapanice, kde 
najdete mapu s označením místa srazu.)

Za OS Čisté Šlapanice 
MVDr. Radek Růžička

Ilustrační foto z loňského úklidu

Pavel Horák, místostarosta
kolektiv pracovníků Sateso, s.r.o.

Souvislosti
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Ještě téměř po celý leden 2012 po-
kračovalo teplé nezimní počasí s tep-
lotami nad bodem mrazu a nic nena-
značovalo, že by se něco mělo změnit. 
Lidové pranostiky ovšem tento případ 
znají a varují před ním: „Teplý leden, 
z korce mandel jeden.“ Nebo: „Když 
v lednu deště lejí, to má sedlák po na-
ději.“ A konečně: „V lednu sníh a bláto, 
v únoru tuhé mrazy za to.“ Naši před-
kové vypozorovali, že je-li narušen po-
větrnostní chod začátkem roku, budou 
následovat další výkyvy neblaze ovliv-
ňující úrodu. Slabě vyvinutá tlaková 
výše nad Ruskem, která nijak nebránila 
západnímu oceánskému proudění, si to 
totiž v únoru dvojnásobně vynahradila 
a zahalila svým mrazivým dechem ce-
lou Evropu. Splnilo se to, čeho jsem se 
(a nejen já) obával – holomrazy. 

A nyní konkrétně:
První lednová dekáda byla pozna-

menána přechodem hluboké tlakové 
níže Andrea (986 hPa), která k nám dne  
5. 1. zavítala od Atlantiku. Pro všech-
ny kraje ČR mimo jižní Moravy vydali 
meteorologové výstrahu na „extrémně 
silný vítr“, sněhové jazyky a závěje (pro 
horské oblasti). Pokles tlaku vypadal 
hrozivě (o 31 hPa za 24 hodin), ale u nás 
na jižní Moravě se skutečně žádná po-
hroma nekonala. Podobně jako v přípa-
dě orkánu Joachim se vše odbylo silněj-
ším větrem a trochou deště. 

Ve II. dekádě ledna se vlažné západní 
proudění změnilo na trochu chladnější 

severozápadní. V instabilní vzduchové 
hmotě se tvořily četné dešťové či sně-
hové přeháňky a také zimní bouřky, 
které byly letos nad střední Evropou 
dosti četné. U nás byly ony přeháňky 
pouze symbolické, slabá bouřka byla 
zaznamenána na Znojemsku a severně 
od Brna.

Ještě na prahu poslední lednové 
dekády se zdálo, že se západní větry 
obnovují. První významnější sněžení 
(4 cm) na teplé frontě 21. 1. bylo vzápě-
tí vystřídáno deštěm a oteplením. Ná-
hle se však proudění stočilo na severní, 
vzápětí na severovýchodní a tlak vzdu-
chu začal vytrvale stoupat (postupně 
až na 1038 hPa). Bylo vidět, že je zle. 
Dne 27. 1. zůstala teplota pod nulou 
i přes den a klesání dále pokračovalo: 
začala vlna holomrazů.

Meteorologové nás utěšovali, že zima 
bude v Česku panovat pouze týden, 
potom se znovu oteplí. Nestalo se tak. 
První dekáda února se naopak stala ob-
dobím nejtěžších holomrazů: 3. února 
jsem naměřil až –18,2 °C, při zemi –21 
°C; to vše bez sněhové pokrývky. Úpl-
ně nejhorší však byl na tom vítr: vanul 
z Vyškovské brány vytrvale a bez ustání 
ve dne v noci, silný, nárazový a mrazil. 
Svěže zelený koberec rašících ozimů 
na okolních polích zčernal a ztratil se. 
Vzduch se zakalil prachem a smogem. 
V té době jsme již četli titulky, že mráz 
svírá i Středomoří, na Krétě i Sardinii 
sněží a v Evropě již umrzlo 200 lidí. 

Po celé republice padaly nejnižší 
teplotní rekordy, dne 6. 2. byl namě-
řen na stanici Kvilda-Perla nejtužší 
mráz této zimy: –39,4 °C (dlužno ov-
šem dodat, že na sněhové pokrývce 
a za bezvětří).

Ještě 13. února se kontinentální ark-
tický vzduch zmohl na poslední úder: 
shodně –18,2 °C, tentokrát však již 
bez větru. Tlak začal neochotně kle-
sat, obloha se zatáhla a do Evropy 
dorazila první okluzní fronta se sla-
bým sněžením. Po dlouhých 19 dnech 
konečně holomrazy skončily. O dva 
dny později se propadl tlak vzduchu 
na 992 hPa a s mocnými nárazy vět-
ru se přihnal od SZ frontální systém. 
Nastala radikální změna v synoptic-
ké situaci – atlantické proudění náhle 
prorazilo a ochromilo Evropu přívaly 
sněhu. U nás na Brněnsku činil onen 
„příval“ toliko 6 cm sněhu, o „trochu“ 
více měli například na Prostějovsku 
(150 cm – některé obce nedostupné) 
nebo ve vzdálenější Albánii (až 450 cm 
– propadaly se střechy budov). Po-
známka na okraj: ještě v roce 2006 
jsme tu měli 24 cm sněhu… 

Oteplení pokračovalo i v poslední 
únorové dekádě: půda rozmrzla, ledy 
se rozpustily a teplota vystoupila až 
na 13,9 °C 29. února, respektive na 14,6 
°C 1. března. 

Shrnutí: letošní holomrazy překonaly 
i rok 2003: tehdy to bylo 20 dní, mini-
mum –14 °C, 4x s nočním větrem, letos 
19 dní, minimum –18,2 °C, 9x s nočním 
větrem. Loni 5 + 7 dní, –13 °C, jen 2x 
s nočním větrem.

Začátkem března se pak ranní mra-
zy vrátily, objevily se i sněhové vločky, 
ale vše již v podstatně mírnější formě. 
To nejhorší je, doufejme, za námi. Nyní 
jde jen o to, kolik se toho o letošním 
jaru zazelená…

Pavel Bílek
Zdroj externích informací: ČHMÚ

Počasí: Splnilo se obávané                      

Počasí ve Šlapanicích Leden Únor
Dekáda/celý měsíc I. II. III. m. I. II. III. m.

Teplota – min. (°C) –4,5 –6,4 –12,2 –12,2 –18,2 –18,2 –8,8 –18,2

Teplota – max.  9,0 8,1 7,8 9,0 –3,7 7,5 13,9 13,9

Teplota – průměr 1,6 1,4 –2,8 0,1 –11,1 –3,4 4,0 –3,5

Dlouhodobý průměr –2,2 –0,3

Mrazové dny 2 6 6 14 – 7 5 12

Ledové dny 0 0 3 3 10 3 0 13

Úhrn srážek (mm) 12,4 8,2 10,1 30,7 0,8 6,5 7,4 14,7

Dlouhodobý průměr 23,0 21,0

Dny se sněhovou pok. 0 1 2 3 3 5 0 8

Max. výška (cm) – 1,5 4 4 1 6 (P) 6
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…člověk svou činností pozitivně 
usměrní chování psa tak, aby pes byl 
člověku pomocníkem a přítelem,“ píše 
se na webových stránkách Kynologic-
kého klubu Šlapanice. 

O tom, co se pod oním pozitivním 
usměrněním skrývá, si můžete udělat 
představu při různých předváděcích 
akcích členů KK Šlapanice a jejich psů. 
Třeba každoroční soutěžní odpoledne, 
pořádané začátkem června na kynolo-
gickém cvičišti v Hliníku pro děti k jejich 
svátku, se nikdy neobejde bez ukázek 
dovednosti pejsků a jejich psovodů, ať 
už se jedná o předvedení sportovního 
výcviku, agility nebo vystoupení členů 
Záchranné brigády kynologů Jihomo-
ravského kraje. Pouze „pejskaři“ věnu-
jící se některému druhu výcviku vědí, 
kolik času, porozumění a trpělivosti je 
k dosažení správného výsledku potřeba, 
a na druhé straně jak obohacující čin-
nost je pro člověka trávení volného času 
s tak úžasným tvorem, jakým pes je.

Slýcháme-li o výcviku psa, často jej 
máme spojený pouze s představou se-
bevědomého německého ovčáka nebo 
neúnavného loveckého psa a představa 
výcviku takových plemen, jako je třeba 
jorkšír nebo pudl, může vyvolávat sho-
vívavý úsměv. Některé kynologické 
sporty ale dokazují, že podceňování 
„gaučáků“ je velký omyl. Na prvním 
místě jmenujme třeba sportovní odvět-
ví nazývané agility. Tento kynologický 

sport inspirovaný koňským parkurem 
vznikl v 70. letech minulého století 
a od té doby agility získává čím dál vět-
ší celosvětovou popularitu.

O co v agility jde? Tým – psovod 
a pes – musí absolvovat parkur složený 
z nejrůznějších překážek v co nejkrat-
ším čase a pokud možno bez trestných 
bodů. V disciplíně jumping pes pře-
konává překážky skokové  
a  probíhací (slalom a tunely), 
v disciplíně agility navíc ještě 
překážky zónové (například 
kladina, houpačka), přičemž 
psovod může psa na parku-
ru navigovat pouze pomocí 
povelů a posunků bez fy-
zického kontaktu. Přestože 
v agility jde hlavně o zábavu 
obou členů týmu, kdy se pej-
sek se svým pánem po boku 
žene parkurem za pamlskem 
nebo míčkem v cíli, zvládnutí koordina-
ce a techniky pohybu na parkuru je vel-
mi náročné. Agility je sport pro všech-
ny psovody i pejsky, ať už chtějí běhat 
závodně, nebo jen kvůli zábavě. Agility 
se přizpůsobí pejskům malým i velkým 
– závodí se ve třech velikostních kate-
goriích (small, medium a large). 

V KK Šlapanice trénuje početná sku-
pina agiliťáků (přesněji řečeno agiliťa-
ček, kromě několika výjimek) nejrůz-
nějšího věku. O tom, že jejich trénink 
není žádným zmateným pobíháním 
po cvičišti, jak by se neznalému pozo-
rovateli mohlo zdát, ale systematic-
kým nácvikem zvládání všech možných 
parkurových záludností, svědčí letošní 
dosažené úspěchy v závodech agility, 
a to i na mezinárodním poli: 

V kategorii dětí je nutné zmínit výko-
ny Lucky Urbanové, která se s pudlicí 
Ricky v červenci 2011 zúčastnila evrop-
ského mistrovství European Open Ju- 
niors v Nizozemsku v kategorii medi-
um, odkud přivezla třetí místo v disci-
plíně jumping jednotlivců (3/23) a titul 
mistra Evropy juniorů v součtu druž-
stev. Na tento úspěch v září 2011 navá-
zala 1. místem v jumpingu jednotlivců 
(1/10) na Mistrovství ČR mládeže. 

Za kategorii juniorů zabodovala Luc-
ka Velanová s foxteriérkou Korou (kate-

gorie medium), která na Mezinárodním 
mistrovství juniorů v Maďarsku získala 
2. místo v jumpingu jednotlivců (2/23) 
a titul 1. vicemistr v součtu družstev, 
na Mistrovství ČR mládeže pak opět ti-
tul 1. vicemistr v součtu družstev.

Další z úspěšné trojice je juniorka 
Jana Mikušková, která s pyrenejským 
ovčákem Dykinem na evropském mist-
rovství European Open Juniors obsadi-

la 8. místo v součtu disciplín jednotlivců 
ve velmi početné kategorii large (8/84) 
a poté získala na Mistrovství ČR mláde-
že titul 1. vicemistr v součtu jednotlivců 
(2/27) a 3. místo v jumpingu družstev.

Přejme oběma dnes již bývalým ju-
niorkám a jejich svěřencům, aby jim to 
stejně dobře běhalo i v kategorii dospě-
lých závodníků.

Za výcvikem agility nezaostává ani 
sportovní výcvik, který je po zvládnutí 
základů poslušnosti psa (přivolání psa, 
chůze u nohy psovoda, sedání a lehání 
psa, aport…) zaměřen na náročnější 
výcvik sportovních obran, stopování 
a poslušnosti podle zkušebních řádů.

Významného úspěchu dosáhla 
Hana Musilová se psem Carbon Bright 
na Mistrovství světa velkých kníračů 
ve Švýcarsku, kde obsadila 25. místo 
(25/65) a také na Mistrovství republiky 
kníračů – 2. místo.

Na závěr ještě jeden vzkaz výcviká-
řů KK Šlapanice, který si také můžeme 
přečíst na webových stránkách klubu: 
„Jsme připraveni vám pomoci s výcvi-
kem vašeho psa, tak neváhejte a přijď-
te se za námi podívat. Každý pes si za-
slouží být vychovaný a vycvičený, aby 
vám i vašemu okolí dělal radost.“ 

KK Šlapanice

„Výcvik psa je, když…

Jana Mikušková a Dykin

Lucie Velanová a Kora
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Vážení občané,
Svaz tělesně postižených v ČR,  

o. s., Okresní organizace Brno-ven-
kov, pro občany Šlapanic v minulých 
letech poskytoval odborné sociální 
poradenství přímo ve Šlapanicích. 
Nyní bychom na uvedenou tradici 
rádi navázali.

Poskytujeme informace o nových 
zákonných předpisech na úseku 
péče o občany s různým postižením, 
radíme při vzniklých komplikova-
ných situacích v rodině, pomáháme 

při umisťování do domovů pro senio-
ry, do domů s pečovatelskou službou 
apod.

Pro ulehčení zdravotních problémů 
občanů má Okresní výbor Svazu tě-
lesně postižených Brno-venkov se síd-
lem Obilní trh č. 11 (budova porod-
nice – v přízemí u hlavního vchodu) 
půjčovnu ortopedických pomůcek.

Informace o půjčování ortopedic-
kých pomůcek, respektive jejich půjče-
ní můžete získat na tel. č. 532 238 451 

vždy v úterý a ve středu od 8.00 
do 16.00 hodin, ve čtvrtek od 8.00 
do 12.00 hodin. V úterý od 13.00 
na mobilním tel. č. 724 411 158.

Odborné poradenství budeme 
poskytovat každé druhé úterý v mě-
síci v Klubu seniorů ve Šlapanicích 
na Nádražní ulici č. 7.

Sociální pracovnice                   
Jarmila Forstová

a vedení Klubu seniorů

Informace z Klubu seniorů

PROVOZNÍ DOBA: PO – PÁ 8.00 – 18.00
KONTAKT: Oldřich Eliáš, +420 603 436 454

LIDICKÁ 28, 664 51 ŠLAPANICE 
(areál bývalých papíren)

AUTOSERVIS – PNEUSERVIS  
ELIMOTOR

KOMPLETNÍ SERVIS PRO OSOBNÍ 
A DODÁVKOVÉ VOZY
OPRAVY MOTORŮ A PŘEVODOVEK
PŘÍPRAVA + ZPROSTŘEDKOVÁNÍ STK – EMISE
VÝMĚNY OLEJŮ
DIAGNOSTIKA VŠECH ZNAČEK
MONTÁŽE TAŽNÝCH ZAŘÍZENÍ
SEZÓNNÍ PROHLÍDKY
PRODEJ AUTOBATERIÍ
PRODEJ NOVÝCH I POUŽITÝCH PNEU

Jeden z posledních pohledů na zahradní areál se živým plotem a chatkami na křižovatce ulic Brněnská a Tuřanka 
před zahájením výstavby obchodního centra Tesco. Snímek pořízen 9. 1. 2012.                                                                Foto Petr Bílek
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Naše město ovšem takto nepostupuje, jako první zadalo 
vypracování nového ÚP, jako druhý krok současně rozhodlo 
pořídit Dopravní studii a Strategii rozvoje města. Ovšem před-
pokládaný termín ukončení Strategie je 
pozdější než u DS.

Je to jako kdyby někdo stavěl dům, 
neznal jeho dispozici a ani zastavitel-
nou plochu, ale už nechal udělat stře-
chu. 

Takže Šlapanice se dostanou do si-
tuace, kdy budou muset nechat udělat 
změny v ÚP (za peníze), nebo nechat 
vypracovat nový, a také se bude muset 
aktualizovat nebo přepracovat Do-
pravní studie (opět za peníze). Nebo 
je zde další možnost a to ta, že koalice 
„ví, jak dopadne“ Strategický rozvoj 

města, aniž by se ptala občanů na jejich vize a názory, a po-
dle toho zadala vypracování ÚP a DS.

Ing. Milan Pernica   

Strategie rozvoje města, Územní plán, Dopravní studie 

Naše město se na návrh opoziční zastupitelky z ODS rozhodlo pořídit Strategii rozvoje města. Čisté 
Šlapanice tento krok velmi vítají, neboť by mohl ve svém konečném důsledku ušetřit prostředky města, 
protože jednotlivé investice by na sebe měly logicky navazovat a vzájemně se doplňovat. Strategický plán by 
měl stanovit směr, kterým se město bude ubírat, měl by odpovědět, jestli se budeme rozrůstat, kterým 
směrem (nejen zeměpisným) to bude atp. 

Jedním z nástrojů, kterým by se měla tato strategie naplňovat a realizovat, by měl být Územní plán města 
(dále jen ÚP), který by měl dle zvolené strategie změnit určitá území, případně zavést stavební uzávěry, 
nebo územní rezervy, čili ÚP by měl zcela reflektovat Strategii rozvoje města. 

Další nástroj, který by měl sloužit k naplnění Strategie rozvoje města, by měla být Dopravní studie (dále jen 
DS), která by měla mít dvě podstatné fáze a to analytickou, která vyhodnotí stávající situaci a toto 
hodnocení by měl být jeden ze vstupních údajů pro vypracování Strategie rozvoje města, a ve druhé fázi, 
nazvěme ji projekční, by měla řešit resp. provádět již vyhotovenou Strategii rozvoje města. Neboť v této 
projekční fázi by mělo být jasné, kde bude třeba „posílit“ komunikace vzhledem k budoucímu rozvoji, kde se 
v blízké budoucnosti bude počítat s nárůstem dopravy atp. 

Jako poslední důležitý nástroj bych jmenoval Komplexní pozemkové úpravy (dále jen KPÚ) , případně 
Jednoduché pozemkové úpravy (dále jen JPÚ). Tyto KPÚ slouží (nejen) k zajištění pozemků pro tzv. společná 
zařízení (cesty, protierozní opatření – PEO, územní systémy ekologické stability atd.) 

Z výše uvedeného vyplývá tato hierarchie 

 

S T R A T E G I E   R O Z V O J E   M Ě S T A 

 

 

Ú Z E M N Í   P L Á N              Analýza     DOPRAVNÍ STUDIE     Projekce 

 

 

KOMPLEXNÍ POZEMKOVÉ ÚPRAVY            DETAILNÍ ŘEŠENÍ JEDNOTLIVÝCH KOMUNIKACÍ 

 

Naše město ovšem takto nepostupuje, jako první zadalo vypracování nového ÚP, jako druhý krok současně rozhodlo pořídit 
Dopravní studii a Strategii rozvoje města. Ovšem předpokládaný termín ukončení Strategie je pozdější než u DS. 

Je to jako kdyby někdo stavěl dům, neznal jeho dispozici a ani zastavitelnou plochu, ale už nechal udělat střechu.  

Takže Šlapanice se dostanou do situace, kdy budou muset nechat udělat změny v ÚP (za peníze), nebo nechat vypracovat 
nový, a také se bude muset aktualizovat nebo přepracovat dopravní studie (opět za peníze). Nebo je zde další možnost a 
to ta, že koalice „ví jak dopadne“ Strategický rozvoj města, aniž by se ptala občanů na jejich vize a názory, a podle toho 
zadala vypracování ÚP a DS. 

Ing. Milan Pernica    

Strategie rozvoje města, 
Územní plán, Dopravní studie

Naše město se na návrh opoziční zastupitelky z ODS roz-
hodlo pořídit Strategii rozvoje města. Čisté Šlapanice tento 
krok velmi vítají, neboť by mohl ve svém konečném důsledku 
ušetřit prostředky města, protože jednotlivé investice by na 
sebe měly logicky navazovat a vzájemně se doplňovat. Stra-
tegický plán by měl stanovit směr, kterým se město bude 
ubírat, měl by odpovědět, jestli se budeme rozrůstat, kterým 
směrem (nejen zeměpisným) to bude atp.

Jedním z nástrojů, kterým by se měla tato strategie napl-
ňovat a realizovat, by měl být Územní plán města (dále jen 
ÚP), který by měl dle zvolené strategie změnit určitá území, 
případně zavést stavební uzávěry nebo územní rezervy, čili 
ÚP by měl zcela reflektovat Strategii rozvoje města.

Další nástroj, který by měl sloužit k naplnění Strategie roz-

voje města, by měla být Dopravní studie (dále jen DS), která 
by měla mít dvě podstatné fáze, a to analytickou, která vy-
hodnotí stávající situaci a toto hodnocení by měl být jeden 
ze vstupních údajů pro vypracování Strategie rozvoje města, 
a ve druhé fázi, nazvěme ji projekční, by měla řešit, respek-
tive provádět již vyhotovenou Strategii rozvoje města. Ne-
boť v této projekční fázi by mělo být jasné, kde bude třeba 
„posílit“ komunikace vzhledem k budoucímu rozvoji, kde se 
v blízké budoucnosti bude počítat s nárůstem dopravy atp.

Jako poslední důležitý nástroj bych jmenoval Komplexní 
pozemkové úpravy (dále jen KPÚ), případně Jednoduché po-
zemkové úpravy (dále jen JPÚ). Tyto KPÚ slouží (nejen) k za-
jištění pozemků pro tzv. společná zařízení (cesty, protierozní 
opatření – PEO, územní systémy ekologické stability atd.)

Názory

Pneuservis Šlapanice

Brněnská  31 
  ŠLAPANICE

Tel.:  731 543 382 
  608 826 105

Pneuservis.slapanice@seznam.cz

         Těšíme se na vaši návštěvu

E-mail: 

Vyzkoušejte kvalitní služby našeho pneuservisu 

Připravili jsem pro vás širokou nabídku kvalitních služeb
•    PNEUSERVIS,    RUČNÍ MYTÍ

   •    RYCHLOSERVIS,    PŘÍPRAVA NA STK,    AUTOBATERIE

   •    MOŽNOST USKLADNĚNÍ VAŠICH PNEUMATIK

   •    VELKÝ VÝBĚR PNEUMATIK ZA INTERNETOVÉ CENY

•        SVĚTOVÁ NOVINKA RIDE-ON (UŽ NIKDY ŽÁDNÝ DEFEKT) 
V NABÍDCE NAŠEHO PNEUSERVISU

   •     KVALITNÍ SERVIS A NÁHRADNÍ DÍLY PRO VAŠE 
VOZIDLO ZA VÝHODNÉ CENY

KOMPLETNÍ
               PŘEZUTÍ 
                JIŽ OD 

600 Kč
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Vize a plány je třeba uvádět v život
Nenechme se mýlit, že jakýkoliv 

strategický plán či Strategie rozvoje 
města je něco samospasitelného. Je 
určitě dobré mít rozvojové, či jak se 
dnes moderně říká strategické plány 
a dokumenty. Však je také naše město 
má: Územní plán, Koncepci prevence 
kriminality na léta 2012 až 2015, Plán 
rozvoje sociálních služeb města Šla-
panice a správního obvodu ORP Šla-
panice na období 2011–2014, Rozpo-
čet města a Střednědobý rozpočtový 
výhled. Ale samy o sobě jsou tyto do-
kumenty jen málo platné, je třeba je 
uvádět v život a reagovat na přirozené 
změny. Tak je tomu i se Strategií měs-
ta. Byl bych nerad, kdyby se Strategic-
ký plán stal pro některé kolegy zastu-
pitele jen zaklínadlem, za nějž schovají 
své „jiné úmysly“. 

Strategické plánování v České re-
publice nemá žádnou legislativu nebo 
závaznou metodiku. Vzniká na podkla-
dě dobré praxe, jako souhrn informací 
různých oborů lidské činnosti. Lze říci, 
že jej lze rozdělit na tři hlavní části: ana-
lytickou (analýza sociální a demogra-
fická), syntézu (stanovení vize či stra-
tegie) a část realizační, ve které se vize 
rozpracovává do jednotlivých kroků 
včetně financování realizace. Na zastu-
pitelském semináři jsme na toto téma 
záměrně nechali prostor pro tvůrčí ini-

ciativu zastupitelů, a ne obvykle připra-
veným materiálům. Na můj dotaz, jaký 
postup na tvorbu naší Strategické vize 
navrhuje, Ing. Pernica sdělil, že počká 
až na vyjádření pana starosty.

Myslíte si, že věhlasný světový ar-
chitekt 20. století Le Corbusier měl  
k dispozici strategický plán pro své ur-
banistické návrhy na přestavbu Paříže 
nebo Antverp, územní plán pro Rio de 
Janeiro a Alžír? Nebo když byl přizván 
k urbanistickému rozvoji Zlína? Územní 
plán v našich podmínkách Strategický 
plán ani dnes nepotřebuje, řídí se sta-
vebním zákonem a prováděcí vyhláš-
kou. Tyto předpisy závaznou metodiku 
obsahují a nelze říci, že bez Strategické 
vize jsou územní plány „méněcenné“.

Nechť se na mne 
kolega Ing. Pernica 
nezlobí, ale nevšiml 
si, že „dům už sto-
jí“, že se chystáme 
na „jeho moderniza-
ci“, ne na „novou stav-
bu na zelené louce“. 
Například doprava: 
copak můžeme čekat, 
až vznikne Strategic-
ká vize, bude se všemi 
projednána, až s ní bu-
dou všichni souhlasit, 
pak bude překlopena 

do územního plánu, který se opět musí 
projednat a schválit, do následné do-
pravní studie, až budou vyprojektová-
ny, projednány a schváleny pozemkové 
úpravy? Jak dlouho to bude trvat a jak 
budeme všichni do té doby jezdit a par-
kovat? To už kolega Ing. Pernica neříká. 
Přitom řešení největších dopravních 
problémů (do Brna) bylo připraveno, 
s financováním nezatěžujícím městský 
rozpočet a ne mojí vinou bylo odsta-
veno na neurčito… Přesto usiluji o po-
zitivní dopravní řešení. Zpracovávají 
ho odborníci, kteří zpracovávají i nový 
územní plán, takže vynaložené peníze 
určitě nebudou zbytečné. Naopak.

Ing. arch. Jaroslav Klaška

Šlapanice z výšky 

Zastupitelský seminář 21. 11.2011
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Nabízíme tyto práce včetně dodání materiálů:

- kompletní dlaždičské práce včetně dodání veškerých materiálů

- pokládka plošné a zámkové dlažby, žulových kostek, kamenných desek, kamenů apod.

- výstavba opěrných a dekoračních zídek a oplocení z tvárnic, bloků a kamene

- montáž zahradní architektury, palisád, nášlapů, svahových korýtek, schodnic apod.

- zemní a výkopové práce, terénní úpravy

Kontakt:

Ing. Karel Bartušek – PavingSpol

Husova 18/966, Šlapanice

Tel.: 603 310 408

Email: pavingspol@seznam.cz

www.pavingspol.cz
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